
Rīgas ASK basketbolisti un futbolisti iepriecina Liepājas sporta draugus
Ar milzīgu

aizvakar liepājnieki pavadīja Rī-
gas ASK futbolistu un basketbo-
listu pirmo šīgada uzstāšanos
Liepājā. Jau 2 dienas pirms ASK
basketbolistu viesu spēlēm Liepā-
jas nelielā vingrotava bija pilnī-
gi izpārdota. Skatītāji savās ce-
rībās ari nevīlās. Viņi pieredzēja
tiešām spraigas un saistošiem
mirkļiem pārbagātas cīņas. Lielā-
ko sensāciju kaldināja enerģiskās
Olimpijas basketbolistes, kas sa-
gādāja Latvijas meistarvienībai
ASK NEGAIDĪTU ZAUDĒJUMU,

interesi vakar uninteresi vakar un ja savu labāko sastāvu, un pie
tam Olimpijas vienība aiz Liepā-
jas Sporta Biedrības un Ausekļa
basketbolistēm Liepājas meistarī-
bas turnīrā ieriidcjās tikai 3.
vietā. Nopietnu un bīstamu prete-
stību atrada ari ASK vīriešu
vienība, kas gala rezultātā spēja
pieveikt Olimpiju tikai

pie tam ar prāvu 10 punktu pār-
svaru. Liepājas Olimpijas meičas
pārspēja meistara ASK vieknēju-
mu 1&—8. Pirmā puslaikā gan 6—
5 pārākumu atzīmēja rīdzinieces,
taču sacīkstes turpinājumā aizvien
noteiktāk dominēja liepājnieces.
Šaurais spēles laukums gan ie-
vērojami mazināja ASK sniegumu,
tomēr ja otrajās 15 minūtēs Lat-
vijas meistars spēja iegūt tikai 2
punktus, tas runā tiesām izteik-
smīgu valodu par liepājnieču sla-
vējamo spēles māku. ASK spē-
lētājām pavisam trūka noteiktī-
bas. Viņas pārlieku nervozēja,
kamēr Olimpijas piecnieks raiti
risināja vienu no savām vislabā-
kām cīņām, kur netrūka ne veik-
smes iemetienos, ne ari uzmanī-
ba aizsardzībā. Liepājas Olimpi-
jai šo krāšņo panākumu guva:
Krūma iemeta 6 punktus, Zno-
tēna—4, Veldre — 4, Korpe — 2
un Auguleja — 2. ASK komplek-
tējumā ietilpa: Āboliņa — 3 p.,
Irbe — 2, Laukēvica — 2, _ Ba-
lode — 1, Meldere — un Arēna
— 6. Olimpijas uzvara ir jauns
spilgts apliecinājums Liepāja?
sieviešu basketbola audstajam
spēles līmenim, jo ASK cīņā raidī-

AR 2 PUNKTU PĀRSVARU,
uzvaru nodrošinot pēdējās minū-
tēs. Olimpieši pārsteidza. Rīgas
meistaru jau sacīkstes sākuma
posmā, kad precīzi bumbu grozā
raidīja abi sekmīgākie kurzemnie-
ku uzbrucēji Lejnieks un Med-
nis. Puslaiks noslēdzās ar Olim-
pijas 18—12 pārākumu. Vadošo
lomu liepājnieki paturēja arī
gandrīz visas otrās 20 minūtes.
Tikai pašās beigās ASK rezultā-
tu izlīdzināja un nodrošināja uz-
varu ar 2 punktu starpību: 34—
32. ASK basketbolistu pārākums
gan teicās īsti — izteiksmīgs, bet
mazajā vingrotava savu technīs-
ko un taktisko māku Meldera
ļaudis nemaz neprata reāli iz-
mantot. Liepājnieki toties ieras-
tajos apstākļos cīnījās apbrīnoja-
mi veiksmīgi. ASK labā Melderis
ieguva 16 punktus, Vanags — 7,
Justs — 2, Ārens — 2 un Veiss
— 0 Olimpijas labākie vīri
iemetienos bija Lejnieks (16 p.)
un Mednis (9). Lieliski darbojās
abi kurzemnieku aizsargi Kārk-
liņš un Sudmalis, kuri Rīgas
meistaram izrādījās visgrūtāk
pārvārāmais šķērslis. Vairāk kā
4000 skatītāju vakar bija ieradu-
šies Olimpijas laukumā, lai vē-
rotu Latvijas meistarvienības
ASK UN LIEPĀJAS

OLIMPIJAS FUTBOLISTU
sastapšanos. Sacīkste risinājās
stiprā vējā, kas ari ievērojami

Kurzemes spēcīgā sieviešu basketbola mei-
stafvienība Liepājas sporta biedrība, kas 9.
ma'ja Liepājā sacentīsies ar Risas Dauga-
viešu izlasi. 1. rindā no kreisās: Kalnioa
un Pazare, bet 2. r>nda: Ledāja. Leiniece un
Lullēna. (O. Sprūļes tizo.)

ietekmēja spēles gaitu. 1. puslai-
kā vējš bija olimpiešu sabiedro-
tais, un laukumā ari paudās lie-

pājnieku pārsvars. Pirmos - vārtus
gan, izmantojot jauku Vanaga
piespēli centrā, guva rīdzinieki.
Tas notika sacīkstes 10. minūtē,
kad garām Lazdiņam aizlidoja
Riekstiņa raidītā bumba. Rīdzi-
niekiem labvēlīgais 1—0 stāvok-
lis pastāvēja tikai īsu bridi, jo
jau pēco nepilnām 5 minūtēm
Heibligs rezultātu izlīdzināja. Vē-
ja atbalstīti, Olimpijas uzbrucēji,
aizvien enerģiskāk lauzās uz
ASK aizstāvētiem vārtiem. 22. mi-
nūtē parastais malējā pussarga
posteņa vīrs Voldem. Ziņģis iesi-
ta vārtus 2—1. īsi pirms puslai-
ka beigām, gludu un saskaņotu
Olimpijas uzbrucēju saspēli noslē-
dza varens V. Ziņģa šāviens, un
puslaika atpūtā ejot rezultāts
vēstīja Olimpijas 3—1 pārsvaru.
Otrajās 45 minūtēs aina krasi
mainījās. Tagad vējš nāca palī-
gā ASK ļaudīm, kamēr liepājnieki
galveno uzmanību veltīja vienīgi
aizsardzībai. Olimpijas beigu vīrs
Lazdiņš strādāja tiešām brīnišķī-
gi, tomēr puslaika vidus daļā ne-
bija viņa spēkos ņemt savā ziņā
Ziemeļa un Vanaga sitienus. ASK
tādi guva 3—3 izlīdzinājumu. At-
likušajā spēles laikā abu vārtu
priekšā izveidojās daudzas izdevī-
gas situācijas, taču ne rīdzinie-
kiem, ne arī liepājniekiem neiz-
devās šos momentus reāli izman-
tot. Sacīkste noslēdzās 3—3 ne-
izšķirti. ASK debitēja šādā komp-
lektē jumā: Strikers, Ārens, Dze-
relis; Koņeckis, Valdmanis, Vī-
toliņš; Ziemelis, Vanags, Riek-
stiņš, Putniņš un R. Pakalns.
Vienīgā pārmaiņa ASK sastāvā
šoreiz bija tā, ka uzbrukuma
kreisā malā Borduško vietu ieņē-
ma Rob. Pakalns, ASK sadarbī-
bas vadība, kā parasti, atradās

Vanaga rokās, pie kam viņš savu
uzdevumu veica tik lieliski, kā tas
augstvērtīgam apaļās bumbas
meistaram īsti pienākas. Olimpi-
jas sejas izskats bija šāds: Laz-
diņš; Sudmalis, Tīls; Miemis,
Janševskis, Jēgers 2.; Apsēns,
Ziņģis 2., Ziņģis 1., Heibligs un
Jurčeko. Gandrīz tikai jauni
spēki sastādīja Olimpijas pussar-
gu līniju. Krūmiņš, Kārkliņš un
Jēgers 1. pašreiz savainoti. Viņus
atvietoja spējīgākie Olimpijas jau-
nās paaudzes spēki. Visvairāk
liepājnieki izjuta centra pussarga
ēgera 1. iztrūkšanu, kura enerģi-
jai un neatlaidībai nav neviena
līdzīga ari Olimpijas prāvajā
jaunajā rezervistu pulkā. Viens
no liepājnieku teicamākiem vī-
riem atkal bija vienības kapteinis
vārtsargs Lazdiņš. Nenoliedzama
progress tkatāms Jurčenko snie-
gumā. Vakar viņš allaž bīstami
apdraudēja ASK aizstāvētos vār-
tus. Teicamās izdevības tomēr
Jurčenko nepaveica izmantot, jo
gluži vienkārši nepadevās asāks
noslēguma šāviens. Tā vienības
izšķīrās neizšķirti saspēlējušas.
Tas vēlreiz pavēstīja, ka mei-
starvienpadsmitam ASK, kas Rī-
gā iet no uzvaras uz uzvaru,
meistarības izcīņā viscietākais
rieksts, šķiet, būs Liepājas fut-
bola lieliskais pārstāvis — Olim-
pijas virknējums.

LIEPĀJAS FUTBOLISTI
nākošā svētdienā, 9. maijā, jau
atkal būs visu gaidīti mīļi viesi
Rīgā, kur risināsies Rīgas — Lie-
pājas pilsētu sacīkste. 9. 'maijā
Liepāju savkārt apciemos Rīgas
basketbolistes — Daugaviešu piec-
nieks, kas sacentīsies ar Kurze-
mes meistara Liepājas Sporta
Biedrības izlasi. Štr-
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Svētbrīdis Berlīnes olimpisko spēļu stadionā
Pēdējas atvadas no Vācijas valsts sporta vadītajā Hansa fon Čamera un Ostena

(DNB) Vakar pēcpusdienā Va-
iona norādītajā pēdējā atdusas
/ietā — Langemarka hallē olim-
piskajā stadionā notika svinīga
niruša Vācijas valsts sporta va-
lī tā ja Hansa fon Čamera un
Dstena (Hans von Tschamtner
ind Osten) urnas novietošana.
Mceres svinības Vācija un vācu
sports atvadījās no viena no Va-
iooa uzticīgākajiem līdzcīnttā-
iiem. Čamera un Ostena mirstī-
;ās atliekas tagad dus svaidītajā
Langemarkas akmens hallē aug-
sta olimpiskā torņa piekājē; tajā
rietā, kur mirušais ilgus gadus
nemitīgi darbojies, kur no saskal-
iītās uz vienotību saliedētā na-
:ionalsociālistiskā vācu sporta kus-

tība varēja svinēt savus krāšņā-
kos triumfa brīžus. Vācu sports
savā kopībā atcerējās čamera un
Ostena iecelšanas par valsts spor-
ta vadītāju desmito gada dienu
atklātās svinību stundās, kas pēc
urnas novietošanas svinībām no-
tika visā valstī un pēc mirušā
noteiktās vēlēšanās bija pildītas
svaigu, sportisku dzīvību. Lielajā
laukumā halles priekšā slēgtā ie-
rindā stāvēja Berlīnes un tuvā-
ko novadu sporta biedrību dele-
gācijas ar saviem karogiem. Olim-
piskā zvana dobjās skaņas augstu
tornī pavadīja fon Čameru un
Ostenu pēdējā ceļā. Nelaiķapelnu
urnu. kuru nesa kāds mirušā per-

I sonīgs draugs, pavadīts no sērojo-

šās atraitnes, piederīgiem un seviš-
ķas goda svītas, no vācu sporta
nama nogādāja halles paaugstinā-
jumā. Tā fon Čamers un Ostens
vēlreiz devās caur savu vingro-
tāju un sportistu, savu HJ zēnu
un meiteuu rindām, kuru karogi
nu noliecās atvadu sveicieniem.
Kamēr visapkārt skanēja dziesma
par labo biedru, Langemarkas va-
roņu hallē urnu novietoja kāšu
krusta rotātajā, _puķu _ ieskautajā
akmens paaugstinājuma. Lēni iz-
skanošo zvana skaņas iejaucas
olimpisko fanfaru dragājošie sau-
cieni. Pēc jaunatnes dziesmas
«Paceliet mūsu karogu», valsts
sporta vadītāja vietnieks
Arno Breitineiers skaistā pieminas

runā tēloja mirušā dzīves ceļu un I
izcēla viņa nopelnus valsts un
sporta labā. Viņš vienlaicīgi pār-
ņēma arī urnu ar solījumu, ka
NSRL būs svēts pienākums palikt
uzticīgam Čamera un Ostena dar-
bam. Valsts sporta vadītājs pie-
derējis pie tiem vācu tautas vī-
riem, kas sevi attaisnojuši pat
visliktenīgākajos brīžos. Organis-
kajā sporta jaunuzbūves darbā
viņš . Vadoņa uzticības vadīts, ar
savu personību piesaistījis visas
aprindas un spēkus brīvprātīgai
līdzdarbībai. Tā īsajā gadu des-
mita laikā notikušas pārmainās,
kas vācu sporta kustību līdz pat
tās pēdējai šūniņai pildīja ar na-

I cionālsociālistisku garu. «Iesākto

darbu,» tā beidza Breittneiers,
«mēs tagad visiem saviem spē-
kiem vedīsim pretim galīgam pie-
pildījumam. Tā lai viņš dzīvo
mūsu vidū. Viņa uzmudinošais
impulss, viņa kvēlojošā sajūsma
un viņa Iīdzraujošais darbs lai
mūs spārno arī turpmāk. Mes vi-
ņam pateicamies no visas sirds ar
solījumu uzglabāt un vairot ta
darbu vācu tautai kā dārgu tes-
tamentu. » 193"!. gada Breslavas
vingrošanas un sporta svētku fan-
fara, valsts sporta vadītāja pa-
mudinājums par nacionālsociālis-
tiskās fiziskās audzināšanas nozī-
mi un vērtību un nācijas himnas
noslēdza svinības un svētbrīdi
Berlīnes olimpiskajā stadiona.

i Jauna futbola sezona iau rit pilna sparā — kā Rīgā tā ari Liepājā skatītāji bijuši aculiecinieki vairākām loti saistošām sacensībām un pašreiz dzīvojam Latvijas meistarsacīkšu gaidās. No jauna jūtam, ka futbols ir un , I
. paliek lielais elks. kas sporta laukumus pilda tūkstošiem skatītāju. Mūsu uzņēmumos tēloti momenti no dažādām iespadīeakām šīgada draudzības sacensībām: 1. Rīgas Vilku lepnums vārtsargs Jānis Bebris bez be- |

dām sagaida Ludviga Putniņa (ASK) bumbas raidījumu. Par savām spējam Bebris vienmēr ir drošs! 2. «Viens liels šķērslis tagad pārvarēts!» — domā Ludvigs Putniņš, ticis garām vel vienmēr nenogurstošajam RFK '.
I aizsargam Pēterim Laukam, kurš skrējienā pakritis. 3. RFK vārtsargs Herberts Briedis atboksē kādu augstu bumbu. No vīna pa kreisi redzams Eižens Oaabšteins (RFK). bet pa labi atkal Ludvigs Putniņi. Intere-
l santi. ka visos 3 attēlos skatāms Ludvigs Putniņš — viens no Latvijas meistarvienības ASK centīgākajiem uzbrucējiem. (O. SprOdes uzņēmumi). ,'

Sācies K. Bētina
piemiņas turnīrs

šachā
Vakar sākās Rīgas meistarsacīkstēs šachā

vienībām, kas reizē ir arī ievadījums mi-
rušā vecmeistara Kārla Bētina pieminas bal-
vas izcīņai. Piedalās 4 vienības — Ausek-
lis. Daugavieši. US un VEF. Pirmajā spēļu
kārta Auseklis uzvarēja VEF 6.5-3,5 uti
DaugavieH — US 5.5—34. Pēdējā sacensī-
bā gan 1 partija pārtraukta, bet tas iznākums
vairs nevar grozīt gala iznākums. Sacīkstes
turpināsies i. maija. Latvijas šacha savienī-
ba paziņo, ka provinces biedrībām, kuras
vēlas piedalīties K. Bētina pieminas balvas
turuirā. līdzdalība jāpiesaka >-dz 15. maijam
Gertrūdes ielā 6. Katra vienībā pieteicami
It spēlētāji un 5 rezervisti. Priekšsacīkstes
provincleši sacentīsies savi starpā, bet fi-
nālā spēkosies ar Rīgas labāko vienību.
FUTBOLA ZĪRTCNSTITRNĪRT

PROVINCĒ
Kandavas sporta biedrība sarīko 9. maiiā

pīkst. II pilsētas sporta laukumā. Jelgavas
un Priežu ielu stūri. plašu; zibensturnlrus
futbolā un volejbolā. Ari Gulbenes sporta
biedrība rīko 16. maijā futbola zibenst.irnīru.
Vienības piesakāmas līdz 12 maijam



1938. gada Divgadīgo balvas uzvarētajā hipodroma
atgriežas ar uzvaru

Vakardienas sacensībās reti la-
bie skrejceļa apstākli deva iespē-
ju veselai rindai rikšotāju labot
rekordus * Sekmēm bagātākais
braucējs atkal bija treneris R. Be-
ķeris. Viņš guva 4 uzvaras nn
pa vienai otrai un trešai vietai,
kas abas, pie lielākas veiksmes,
varēja ari but uzvaras. Tas būtu
pirmais gadījums Rīgas hipodro-
ma, kad kāds no braucējiem vie-
nā dienā iegūst 6 uzvaras. Pēc
ilgāka pārtraukuma pie starta bija
1938. gada divgadīgo balvas uz-
varētāja Ina Hale. kas vakar
savā grupā guva uzvaru. Vis-
pārējais sacensību risinājums se-
kojošs: 1. sac 1. Loma — A.
Suvorovs — 1600 — 3.03,0 —
54,3; 2. Čum-Čum — J. Petrovs
— 1620 — 3.04,4 — 53,8. 2. sac.
1.—2. Kronītis — A. Dukajskis —
1640 — 3.04,0 — 52,1; Cidille —
A. R. Leinbergs — 1640 — 3.04,0
— 52,1. 3. sac. 1. Līvija — R.
Lielais — 1800 — 3.13,6 — 47,5;
2. Valets — V. E. Bērziņš — 1820
— 3.14,1 — 46,6. 4. sac. 1. Ok-
lands — A. Ruško — 1800 —
3.14,8 — 48,2; 2. Alruna — K. Vē-
rītis — 1820 — 3.17.1 — 48,2. 5.
sac. 1. Vita — A. Dukaiskis —
1840 — 3.08,8 — 42,6; 2. Oaick
Regis — J. Grazdinš — 1900 —
3.09,0 — 39,4. 6. sac. 1. Survids
— A. Sorokius — 2200 — 3.43,4
— 41,5; 2. San Watts — A. Su-
vorovs — 2200 — 3.44,4 — 42,0.
7. sac. 1. Marķīzs — A. Švalo —
1800 — 2.572 — 38,4; 2. Olava —
A. R. Leinbergs — 1800 — 3.00,2
— 40,1. 8. sac. 1. Ezis — V. Jir-
gensons — 2200 — 3.44,4 — 42,0;
2. Velta — A. Lācis — 2220 —
3.4f,5 — 42,4. 9. sac. 1. Ina Hale
— R. Beķeris — 1800 — 2.52,8 -
36,0; 2. Janošs — V. E. Bērziņš
— 1800 — 2.52$ — 36,0. 10. sac.
1. Meteors — K. Vērītis — 1800
— 2.41.6 — 29,7; 2. Dolo Duffy —
R. Beķeris — 2.41.9 — 29,9. 11.
sac. 1. Arions jr. — R. Beķeris
— 1820 — 2.54.6 — 35,9; 2. Lidija
»- J. Orazdiņš — 1840 — 2.56,8
— 36,0. 12. sac. Cukurs — J.
Ozolnieks — 2260 — 3.42,4 —
38,4; 2. Askēts — R. Beķeris —
2220 — 3.42,4 — 40,1. 13. sac. 1.
Diktators — R. Beķeris — 2180
— 3.33,4 — 37.8; 2. Klaudija —
K. Vērītis — 2240 — 3.33,7 —
35,4. 14. sac. 1. Orions — R. Be-
ķeris — 1860 — 2.55,8 — 34,5;
2. Aramis — V. Jirgensons —
1860 — 2.55,9 — 34.5.
# R. Beķera stallī Makalēnai pie-
dzimusi ķēvīte no Poplar Hill. J.
Eizenbergam un P. Petersonam
pieaugums ir Sanktei — no Pop-
lar Hill ērzelītis. Domai no Pop-
lar Hill atnākusi ķēvīte un Jau-
navai no Hasrv Hanover arī ķē-
vīte.
# R. Beķera stallis no Bēra ie-
guvis savā īpašumā agrākos ga-
dos Rīgas hipodromā pazīstamo
ķēvi Dunku 1.32,0 no Little Boy.
Dunka šinīs dienās lecināta ar
Poplar Hill.

• Karaļmeita un Sandomachs pār-1
gājuši no V. E. Bērziņa treniņa!
A. Pūriņa rīcībā. Interesanti pie-
zīmēt, ka Sandomachs līdz šim
godalgotās vietās ierindojies tikai
V. E. Bērziņa vadībā. Pēdējais
pārņēmis savā treniņa P. Uļjano-
va rikšotājus Valetu _ un Finišu,
kas viņa vadībā pēdējās svētdie-
nās uzrādījuši atzīstamas sekmes.
# Karters mainījis īpašnieku un
tagad pārgājis agrāk jau pazīsta-
mā zirgīpašnieka Laubes īpašumā.

Derbijam pieteikšanās izbei-
dzās 30. aprīlī, līdz kuram laikam
bija pieteikti 23 rikšotāji Tie ir:
Mario, Akara, Valmierietis, Cidil-
le, Gundega, Ouick Regis, Ham-
lets, Oklands, Cirmis, Prince,
Davtime jr., Hercdame, Bingen jr.,
Vita, Kronītis, Raphia Gay, Al-
runa, Santa, Marka, Heinrich jr.,
Laimīte, Valka, Diavola. Visi jau
skrejceļā redzēti un zināmi rik-
šotāji, izņemot pēdējos divus, pie
kam St. Trasuna Valka ir Valka-
zara tiešā māsa un R. Beķera
Diavola ir no Volute un Diaras.

V. K.
PRETIM SVARĪGAJAM FUT
BOLA SEZONAS SACEN-

SĪBĀM
Reizē ar maija mēneša atnākšanu, pava-

dīts mušu šīgada futbola pavasaris. Maiiā
jau sāks risināties sezonas pašas vissvarī-
gākās sacensības. Pirms meistarības cīnu
ievadījuma Rīgas futbola draugiem vēl būs
izdevība vērot vairākus laukus sarīkojumus.
Vlspirmā kārtā lau nākošā svētdienā, 9. mai-
jā. Rīgā notiks Riets — Liepājas pilsēta
sacīkste, kur svarīgs uzdevums gaida rīdzi-
niekus, kuriem jācenšas panākt revanša par
Pēdējā sacensība pagājušā gada rudenī pie-
dzīvoto zaudējumu. Nedēlu vēlāk — 15. ??
16. maija ar lielu Interesi gaidāms gadskār-
tējais Daugavieša dibināšanās atceres tur-
nīrs, kur šogad izcīna nāks ceļojoša balva.
Daugavieši šo sarīkojumu izvērtīs Par lauka
tradicionālu notikuma. Bez paša Dauga-
viešu vienpadsmitā tarai» dalība ņems vel
Liepājas Olirapiia, VEF «n Rīgas Vilki. Dau-
gaviešu dibināšanas dienas atceres sacensī-
bas būs pēdējais vienība spēļu ģenerālmē-
ģinājums pirms Latvijas meistarības izcīnās
Ievadījuma. Turnīru loti intriģējoša padara
Olimpijas starts. Divas dienas pēc kārtas
rīdzinieki varēs sekot olimpieša gaitām lau-
kumā, tā pilnīgi iepazīstoties ar Lazdiga
laužu spēļu galveaiem neslēpumiem. Tāpat
loti Interesanti bis noraudzīties kā Rīgas
meistars Daugavieši, kas spēle 1. Ilgā. spē-
kosies ar virslīgas pārstāvjiem. Gan jaa
tagad pasakāms, ka virslīgu šeit nebūt ne-
gaida vieglas citas. Daugavieša turnīrs
dos loti skaidra pārskatu par to, ar kādam
toredzem Olimpila, VEF un Rīgas Vilki va-
rēs uzsākt meistarības sacensības. Dauga-
viešu sarīkojums noslēgs dažādo iurrtrru
virkni. lai pēc tam futbolisti turpmāk do-
mātu vienīgi par meistarību, kas pēc Dauga-
viešu jubilejas sacensībām sāksies jau aāko-
šā nedēlā. Virslīgas 1. kārtas spēles Jāab-
solvē līdz 23. maijam. Mnfstarības 1. kārtas
pretinieki ir: RFK — Olimpila (Rīgā). ASK
— RV nn Jelgavas SB — LOzB (Jelgavā),
solvē līdz 23. maijam. Meistarības 1. kārtas
bas sacīkšu savirknējams sniedz šāda aina:
2. kārtā sacenšas VEF — RV. RFK — LDzB
aa ASK — Jelgavas SB (Rīgā), brīva —
Olimpila; 3. kārtā Olimpila — LDzB (Lie-
pājā), VEF — Jelgavas SB (Rīgā) an RFK —
ASK. brīvs — RV; 4. kārti ASK — VEF.
Jelgavas SB — OUatpila (Jelgavā) aa LDzB
- RV. brīvs — RFK: S. kārtā LDzB —
ASK. RV — RFK aa Otlmplja — VEF (Lie-
pājā), brīva — Jelgavas SB: i. kārtā Jelga-

vas SB — RFK (Jelgavā). LDzB — VEF uu

RV — Olimpila (Rīgā), brīvs — ASK: «ēdē-
jā 7. kārtā RV — Jelgavas SB (Rīgā), Olim-
pila — ASK (Liepājā) aa VEF — RFK, brī-
va — LDzB. Kā redzams. tad beidzamā
spēja diena sacenšas arī Olimpila — ASK
— vienības, kuras pēc šīpavasara sekmēm
uzskatāmas par galvenam uzvaras kandidā-
tēm. Jaa tuvākā nākotnē mūsu futbola lau-
kumus gaida tiešām svarīgas sacensības,
kuram mēs ar katra dieau ejam eizviee ta-
vāk pretim. Z.

92 DALĪBNIEKI PIRMAJĀS
MEŽA SKRĒJIENA SACĪKSTES
Māsa rosīgās sporta biedrības Daugaviešu

sarīkojamā vakar Biķernieki meža risinājās
šīgada pirmās sacīkstes mela skrējienā.
Dažādās grupās startēja 92 dalībnieki, pie
kam viskupiakl bija reprezentētas Daugavie-
ša krāsas, kura pārstāvji arī visumā atzī-
mēja labākās sekmes. Sacensības, kuras va-
rēja uzskatīt par tiešām lieliska spēju pār-
baudi Latvijas meistarsacīkstēm, kas notiks
pēc nedēļas, 9. maijā, aa laana aplleciaaja,
ka atskaitot vienīgi vieglatlētus, pārējo no-
zaru sportisti meža skrējieniem ļoproiām
nav veltījuši nepieciešamo vērību. Pa-
knplaiā sacensoou pulki varēja saskatīt
vienīgi pāris cita sporta veidu pārstāvjus
(peldēšanas rekordisti T. Pina] an slēpo-
šanas meistari Karklisu). kamēr visi pārējie
konkurenti aaca vai vienīgi ao vieglatlētu
vidas. Šis konstatējums pierāda, ka laveic
vēl milzīgs darbs. lai meža skrējieni ari
mūsu zemē Ieņemtu to Izcilo vietu, kādu šīs
sacensības bauda vecākās un panākumiem
bagātākas sporta valstīs. Loti (an vakar ie-
priecināja kuplais dalībnieku skaits Jaunat-
nes grupās, kas Jaa pavēstīja Janka zina. ka
mūsu nākošie meistari na rekordisti sava
spēja Izkopšanā iet pareizo ceļa. Sacensī-
bas vakar notika visās tālas pašās grupās,
kas paredzētas meistarsacīkšu programā.
Mazliet īsākas šoreiz bija vienīgi distances.

Galvenajā 3000 m skrējienā vispārējai
grupai 1. vietu izcīnīja viens ao mūsu čak-
lākiem sacikša dalībniekiem Edgars Laipe-
nieks (US). Pēdējā kilometri viņš atrāvās
arī ao sava cītīgā sekotajā Rudajā (ASK).
kara agrāk sauca Lēvics. 3009 m Laioe-
aieks veica I0:1M minūtēs: 2. Rudais
10:15.5 min.: 3. vāca karavīrs JakobI (DSG)
10:24.5: 4. Teteris (US) 10:3«.0; 5. Ādams
(DSG) 10.48,0 ua «. Ringis (Auseklis). At-
zīmējams, ka pieteikts bija arī misa vairāk-
kārtīgais meža skrējiena meistars Voldemārs
Vītols, kas tagad atkal aizstāv savas agrā-
kās biedrojas ASK krāsas, taču vi»š aestar-
tēla.

Tāpat kā visas grāpis, arī vispārējā kla-
sē sievietes sacentās 800 ai distancē. Neap-
šaubāma aa pārliecinoša uzvarētāja šeit bija
talantīga Ieva Niedra (ASK). kas lau pagā-
juša pavasarī pārtrauca misa Ilggadīgās
meža skrējienu meistares Annas Pampures-
Dauberes «vara sēriju. Merki Niedra sa-
sniedza 2:43.0 min. laika, atstājot 2. vieta
Sudrabu (Daugavieši) 2:58. min.: 3. slēpoša-
nas meistari Ilga Kārklinu (ASK) 3:11.0: 4.
Elceri 3:124: 5. Rušmaai 3:13,0 aa ».
Kregeri (visas Daugavieši) 3:154. Izturīgā
nn ātra Niedra uzskatama par droša uzvaras
kandidāti arī Latvijas meistarības izcīna.

Spraiga cīna 2000 ? skrēlieai Jaaioriem
absolvēja mušu izcilie ļaunas vidusdistanč-
aieka panadzes pārstāvji Melluas (Daugavie-
ši) ua M. Daaoss (US). Uzvarētājs noskai-
drojās tikai pēdēļos metros, kad ar strauju
Maisa Mellups aizsteidzās priekšā savam sī-
vajam konkurentam. Iznākamā 1. Mellups
(Daugavieši 6:28,1 mm.: 2. M. Daaoss (US)
5:30,9: 3. Hvios (Auseklis) 6:35.9: 4. An-
ders 5:35,2; 5. F. Bērziņš (abi Daugavieši)
745.5: t. Lorbergs (ASK) 7:33.0.

Seaiori veica 1000 ai distanci. Triumtēia
māsa Ievērojamais gargabalaieka saimes
pārstāvis Lilie (Auseklis), kas pēc pāris se-
zonu pārtraukuma atkal atgriezies aktīvo
sportista rindās. llfle uzrādīja 2:55.2 min.
rezultātu. 2. vieta ieņēma Kikans (Slokas
SB) 3:32.8 ua 3. Steķis (Daagaviešl) 3:35.0.
Steki misa sporta draugi atceras kā teicama
basketbolista.

Ar vislielāko dedzība sacensībās devis
jaunatne. Vecāki grupā zēniem (dzimuši

1925. aa 1925. gadi) startēja lielākais sa-
censoou skaits — 24 dalībnieki. 2000 m ga-
ro ceļa gabalu visātrāk absolvēja valmierie-
tis Ritams 5:57,0 min. Tikai tālāk iepakaļ
aiz eaergiskā vidzemnieka sekota Daugavie-
ša skrējēji — 2. Veikipters 7:27,0 min.: 3.
Krauze 7:29.9 aa 4. Maskars 7:31.9. Jaoaākā
grupā zēniem (dzim. 1927 ui 1928. g.) ĪOM
m distance noteikts uzvarētais bija Purmalis
(Daugavieši) 3:24,9 min.; 2. Adamovičs
(ASK) 3:41.0: 3. G. Baamaais 3:42,0 aa 4.
Bortlaš (abi Daugavieši) arī 3:42,0.

Gluži līdzīgā kārti kā zēna sacensībās, ari
meitēna vecāka grupā uzvaras laurus ieman-
toja Valmiera. So otru ievērojamo panā-
kuma Balina pilsētas iauaataei sagādāja
Leve. absolvējot 800 mētras 249.7 minūtēs:
2. Rozeatāle (Daagaviešl) 3:03.7. Jaunākā
grupā meitenēm ka pirmā mērķa lentu rāva
sporta vadītajā meita, peldēšanas rekordiste
Tatlana Plānie. 800 m distaaci visa apskrē-
ja 3:10.3 min. laikā. Tālākās vietās ierindo-
jas Rīgas pilsētas 3. ģimnāzijas audzēknes:
2. Ligere 3:154 miu.: X Kundzi»! 3:16,5: 4.
Urtaae 3:18,7: 5. Freienberga 3:23,0. Piemi-
nams, ka sieviešu sacensībās startēja 33 da-
lībnieces, no kurām ne mazāk kā 20 repre-
zentēja Daugavieša krāsas.

Visas 1. vietas Daugavieši Iemantoja vie-
nību konkurencē. Jo šeit pārējās biedrības
gluži vienkārši neuzstādīja neviena pilnu
komplektējamu. Cerams. ka pēc nedējas
Latvijas meistarības izcīaā stāvoklis Jau
bus daudz savādāks. Jo tieši vienību cī«as
padara katru sacensību Jo Interesantāku.
Meža skrējienā piemēram tas liek bieži
censties pat tādam saceasoaim. kuram indi-
viduāla vērtējuma iaa visas cerības zudu-
šas. Daugaviešu eksternals meža skrējiena
sarīkojums ritēja raitā kārtībā. Noslēgumā
uzvarētāji savēma Jankas balvas. J. Z.

Septiņi punkti par labu LSB!
Zudušas klusas ua ilgi lolotas cerības:

LDzB basketbolistiem ļoproiām Jācīnās 1.
Ilgā. bet LSB vienība arī turpmāk paliks
virslīgas dalībaiece. LSB aa LDzB trešā
kvalifikācijas spēle pārejai virslīgā tajā va-
kara, kad ļaudis laimīgi aa pavasari sirdi
sagaidīja zieda mēaesl maija, bila radīiusi
tik milzīga interesi, ka plašajā vingrotava
skatītajā rindās neredzēta nevienas brīvas
vietiņas. Tā Izvērtās it kā maza kopila ao
lielajām dienām, kad oz spēles bila likts
latvja basketbola sporta vislielāko milža —
Starta aa ASK viearbu liktenis. Pirmajās
20 minūtes muša sporta draagl pieredzēja
nevien vienlīdzīga, bet ari kvalitātes zinā
ar atziaīgjem vārdiem vērtējamu spēli
Gandrīz vai līdzvērtīgs allaž bila arī recnl-
tāts. Spēlētāji atpūsties, bet skatītāji uz-
smēķēt giia tad. kad stāvoklis bila 10—8
LSB cilvēku labā. Otrā puslaikā abi preti-
nieki sacensība atjaanoia loti uzmanīgi, pē-
tīdami viens otra vaļas puses. Samazinā-
jās temps un mazliet arī spēles skaistums,
taču sīkstums palika iepriekšējais. Tad aāca
Pēkšņi lūzums, kas paris minūtēs radīla prā-
va LSB pārsvara aa aa sacensoou liktenis
arī bija pilnīgi Izšķirts. LDzB čaklie paisi
zaudēto vairs aespela atgūt aa it pārlieci-
aoša 27—20 azvara piekrita LSB vīriem,
kora sastāvi bija: Nāruos. iegūdams 14
punktus. Zariņš — 6, Terinš — 4. Brinluaa-
ais — 2. Ābols — 1 aa Jepis — 0. LDzB sa-
virknējams teicas šāds: Sprogis — 5. Da-
Oēvičs — 4. Meržejevskis — 4. Koncis — 2.
Pinnis — 2. Okmaņls — I. Raits — 1 an
Taone —. 1. Visuma spriedums par sacensī-
bu var būt tāds. ka LSB vienība, salīdzinot
ar kartelim meistarības spēlēm. tagad
progresējusi. Tam pamati, liekas, pa daļai
bis spēlētai* pārgrupējams ua aa beidzot
atrasta vienības īsti seja. kurai netrūkst
arī pieņemami rezervista. Lielākais pār-
steigums Izrādījās Zarlaš. Tas bija neviea
teicams aizsargs, bet arī krietns punktu gu-
vējs tieši tad, kad šī vajadzība teicās vis-
nepieciešamākā. Trīs apelēs, karas absol-
vēja abi pretinieki, katra objektīvs vērotais
nepārprotami pateiks, ka pēdējās 2 sacensī-
bās labāki visnība laukumā bila tieši ti.
kas arī turpmāk uzstāsies virslīga — LSB.
Ir jāpriecājas par mūsu basketbola vadība*
lēmuma — vienību likteni neizšķirt tikai 1
sacensība, knr bieži vien galvena loma var
piekrist apstākļa eelaaštbal. Tagad, kad no-
tikušas 3 spēles, spēcīgākais piecnieks mums
katram skaidri redzams. 2el. pat loti žēl
vieaigi. ka dzelzceļniekiem, kara vidi Ir
tikdaudz Jaaaa aa patiesi respektējama ta-
lantu (Meržejevskis. Daoēvlts aa Co) atkal
nāksies turpināt cisas 1. ligā. LDzB vien-
mēr aijāsi māsa Jauno basketbolista loti cī-
tīga audziaatila. Jaunie sportisti allaž mī-
li apsildījušies mātes, ligzda aa tnr vienmēr
arī garai paēdināti, bet tikko spārni paau-
guši lielāki, aizlidojoši oz svešiem būrī-
šiem, kur atradoši sev laanus audžu vecā-
kas. Tādi veidi bijušie LDzB spēlētāji tagad
aes daudzu cita — pa lielākai daļai «aša
spēcīgāko Rīga* basketbola viearbn tērpus.
Ticēsim aa cerēsim tomēr, ka dzetrceluieka
smagi pielocītais pārs ackad «iztukšosies
aa visā drīzaaū arī pati JJDzB vieaība iz-
ies tautiņās» — virslizā. LSB — LDzB
sīvo an aopletno. bet reizē arī sportiski
draudzīgo sacensību loti stingri tiesāja star-
tieši Krauklis ao Cenkovskis. Tagad bei-
gusies skaistiem sasniegumiem bagātā ba-
ketbola sezoaa. Gaidīsim tikpat vērtīgus
panākamus arī aakotnē. kad liela loma pie-
kritīs Jaano spēlētāju mākai nn briedumam,
jo krietna talantu mums ir liels pulks. Šm.

AUSEKLIM AUG SPĒJĪGĀKIE
JAUNĀS PAAUDZES
BOKSERI

Vakar aa aizvakar risinājās Latvijas Ju-
nioru meistarsacīkstēs boksa, kas spilgti ap-
liecināja, ka saskaņa ar Latvijas sporta dzī-
ves vadītāja aicinājumu boksa propagandas
darbs atradis plašu atsaucību. Junioru mei-
stara titula dēj cīnījās 4» dalībnieki. Bez
rīdziaiekiem reprezeatēlās arī Liepāja, Jel-
gava aa Tukums, Pilaīgi iaa noskaidrojies,
ka misu teicamāka boksa orgaalzācila k
Auseklis. Juaiora meistarsacīkstēs pierī-
dīja, ka Auseklim aug arī spējīgākie jaunas
panadzes pārstāvji. Aasekla ļaunie ringa
cīnītāji kopaovertējnmā guva labākās sek-
mes, izcīnot ne mazāk kā 4 meistara titu-
lus. Vairums sacensoou izrādījās baudījuši
Jaa It aopietan treniņa, kādēļ citās, kas Ie-
vērtās īsti sīvas, samērā maz varēja vērot
nesagatavotas atietas. Atsevišķās svara
kategorijās Latviias juniora meistara titulos
izcīaija: masas svara — 1. Zukovskis (Au-
seklis) : 2. Jirgensons (US): 3. Akmanks
(Daugavieši): gaiļa — I. Mellups (US): 2
Lībietis (RFK); 3. Misiņš (VEF): spalvas
— I, B. Melkis (Liepājas Aaseklis): 2.
Veiss (LDzB); 3. Vasllievs (RFK); viegli
— I. Rozentāls (Daugavieši): 2. Šekovs
(Auseklis); 3. A. Daaoss (US): pusvldēlā —
1. Rubenis (Auseklis): 2. Poikāns (RFK): 3.
Nesterovs (Jelgavas SB): vidējā — 1. Zir-
dziņš (Auseklis); 2. Timders (Liepājas
Olimpi ja); pussmagi — 1. Auseklis (Aa-
seklis) un smaga — Krūmiņš (Jelgavas SB).
Passmagā ua smagā svarā bija tika) 1 da-
lrbnieks, kuri meistara goda iemantoja bez
citas. Bez jauaajiem Juniora meistariem
speciālas balvu par centīgu an enerģiska
cīnu saņēma vēl vieglsvari Jaakēvlcs (Lie-
pājas Auseklis) ar Cubi (Tukuma SB) aa
pnsvldsvars LunČe (Daugavieši). Latvijas
meistarsacīkstēs šoreiz izvērtās par tiešām
iespaidīgu māsa iauae ringa cīnītāju parādi,
kas skaisti noradīja. ka latvja boksam ir
daudzsološi aākošo dienu meistari, kuriem
par visu vairāk nepieciešams sāktās gaitas
turnināl ar lī«f*EIft£ln ^ahliimt, i,n ju,a.Altu

TJASTO ĒRGĻOS AUDZĒ
MELDEERMEITIŅU...
Tikai reti kādreiz Rīgā redzams savā laiki

nepārspējamais ao daudzinātais masu pus-
vidējā svara boksa meistars Konstantīas
TJasto. Vieš no pilsētas šķirās Jaa 1941.
sada no visu pēdējo laiku dzīvo ErgJos. kar
strādā ka melderis un dienu dienā mal mil-
tus. So darba mīļotajam sportistam sagā-
dājis dzirnavu vadītais — lielais sporta
draugs Jānis Grābis. karš aodibināiis ari
Ērgļu sporta biedrība. Tā uzsākusi rosīga
darbu, galveno vērība veltot peldēšaaai aa
boksam — sporta veidiem, karas šogad misa
fiziskās kultūras vadība nzdevasi sevišķi
propagandēt an Izplatīt. Eiglu sporta bie-
drības pasākumos Čaki! piedalās ari TJasto.
Viaa personā erglēniešl atraduši bez tam
apskaužami teicamu treneru. Ringa vēl do-
ma kāpt arī pats Tiasto. tača vairs ae pas-
vinēja, bet gan vidēja _ vai pat varbūt pas-
smagā svara kategorija. Ziemā bijis daudz
darba dziruavas.bet vasarā sava stundiņa
dienā atkal varēs atlicināt arī treniņiem.
TJasto ar kuadzi cītīgi audzē savu mīlama
— 7 mēnešus veco meldermeltina Izu. Tēvs
Ir parlieciaats, ka arī ao dūšīgās meitas die-
nās izaugs sportiste. Tādā gadījumā Tiasto
vārdu mūsu sporta laukumos dzirdēsim vēl
Ilgsa aa garas gadus. Šm.

Aina no Daugaviešu vakar rīkotajām šis sezonas pirmajām meža skrējiena sacīkstēm
(O. Sorudes uzs.)

Wi>IRMI)IENAI/
aa) Pirmie, kas šogad apciemojuši Liepāju,
ir Rīgas 1. ligas Ausekļa futbola»'. Dobela
ļaudis pret spēcīgo Olimpijas virknējumu
pastāvējuši godam. Pirmā sacīkstē Olimoija
atzīmējusi 3—0 (0—0) uzvaru, bet otrā sa-
censībā liepājnieku pārākums teicies tikai
2—1 (2—0). Ausekļa nopietnā pretestība
Olimpijas vienpadsmitam nodod teicamu lie-
cību par izcilāko Rīgas 1. ligas vienību
krietnajām spējam.
aa) L'epājas vieglatlēti jaa sacenšas lauku-
mā. Mūsu ievērojamais vidnsdlstančnieSs
Valdis Tetertspirms došanās latviešu brīv-
prātīgo leģionāru gaitās, metinājis sasniegt
jauna Kurzemes rekordu 1000 m skrējienā.
Nelabvēlīgos laika apstākļos (pie liela vēja)
šīs Tetera nodoms gan nav piedzīvojis savu
piepildījumu. Teteris 1000 metrus absolvē-
jis 2:43.0 minūtēs, kamēr viņa paša pagā-
jušā gada realizētais Kurzemes rekords lī-
dzinājās 2:38.2 min.
5a> Latvijas sporta nn fiziskās kultūras dzī-
ves vadītājs Rob. Plūme par savu pilnvaro-
to sporta lietās Zemgalē iecēlis Pēteri Sam-
sonu.
aa) Sporta pārvalde paredzējusi maija mē-
neša sākumā rīkot vieglatlētikas tiesnešu
kursus. Biedrībām, kurās darbojas vieglat-
lētikas nozares, kursos jāsūta 10 pārstāvji.
Kursos nevar pieteikt agrāk aotionnātos
tiesnešus. Kursantus apmācīs pa atsevišķām
nozarēm, pie kam katrai nozarei paredzēta
viena sanāksme teorētiskām apmācībām.
Praktiski jaunos_ t»esnešus apmācīs indivi-
duāli treniņu laikā. Katrs kursants var spe-
cializēties vairākām disciplīnām. Vieglatlē-
tikas tiesnešu kursu dalībnieki jāpiesaka līdz
10. maijam Gertrūdes ielā 6. Kursi, kur sa-
gaidāms plašs dalībnieku skaits, šķiet, pil-
nīgi atrisinās vieglatlētikas tiesnešu jautā-
jumu, dodot vecajiem tiesnešiem kuplas re-
zerves.

Interesantas sacīkstes boksa:
Rīgas Auseklis —

Liepājas Auseklis
svētdien, 9. maiiā, pīkst. 10 Rīgas cirku.

Biļešu iepriekšpārdošana sākot ar 7. maiju laikrakstu kioskā
pie cirka.

ALUS DARĪTAVA
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»Kastu Eksports «
Rīsā, Biķernieku ielā Nr. 17.

Tālrunis 51373.

ķīmiska fabrika

„Metils"
Rīgā, II Ganību dambī Nr. 40.

Tālrunis 37194

Koka ogles
Metilalkohols

Etiķskābes
Šķīdinātāji

A. Jansons
Rīgā . Pleskavas ielā Nr. 128.
BŪVUZŅĒMUMS. * KOKU
APSTRĀDĀŠANAS FABRIKA

Dib. 1901. g.
Tek. rēk.: Gernejnschafts bankā 7061,
Bank d. Deutschen Arb. 7672.
Tālruni: atbildisais vaditāis 95712. tech-
niskais vad. 9S227. «lv. Inā. 97155. ma-
teriālu da]a 95735. grāmatvedība 92311
alta grāmatvedība P2981. baraku un
tiansp. dala 97394.
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• Kā katru gadu ziedu mēneša maija Pir-
majā svētdienā rīdzinieki ar nepacietību
laida zinas no Berlīnes, kur risinās tradi-
cionālās skrējēju un soļotāju sacensības 25
km distancē «Ouer durch Bcrlm>. Lielā sa-
censoou pulka vida ir ari Latvijas pārstāvji
— skrējēji Mormillers nn Maleiko un solo-
tāK Bubenko ar Bernhardu. Gandrīz visu 25
Itm _garo ceļu mūsu Mateiko atrodas vadošā
loma. Tikai pēdējā k'Iometrī vioam garam
aizsteidzas populārais vācu gargabalnieks
Braucos, kas arī uzvar 1 st. 34 min. 27.6 sek.
laikā. Maleiko ierindojas 2. vietā ar
1:35:09.2 st. rezultātu: 3. Boss (Vācija)
1:36:09.0 on 4. mūsu ilggadīgais «Oner
durch Berlin» sacīkšu viesis Motmillers
1:38:3.2 st. Aiz abiem latviešu reprezentan-
tiem paliek arī izcilais somu maratonists
Laht'. Soļotāju vidn šoreiz iztrūkst trīskār-
tējais «Ouer durch Berlin» uzvarētājs. Lat-
vijas pasaules rekordists Jānis Dalinš. I.
vietu izcīna Losandželosas olimpisko spēju
zelta medalas ieguvējs anglis Grīns, nosoļo-
jot 25 km distanci 2:15:05.8 st. Mītais rīdzi-
nieku pazina šveicietis Svabs sasniedz mēr-
ķi kā otrais cieši aiz Orina. uzrādot tikai 4
sekundes desmitdaļas vājāka laiku. Bubenko
ieņem 5. vietu (2:27:10.2 st.). kamēr otrs
latviešu soļotājs, vēlākais īso distanču spe-
ciālists Bernhards, izstājās soloiumu nebei-
dzis. Kā vienmēr, ta arī šoreiz sekmīgos
Latvijas sporta reprezentantus dzimtenē sa-
gaida ziedi un gaviles.
o% Latvijas meistarības elpas sāk futbolisti.
P'rmas kārtas svarīgāka Liepājas Olimpijas
— Rīgas Vilku sacīkste risinās Rīga. Skai-
stu 3—0 uzvaru svin RV viennadsm'ts. Lie-
pājnieku beigu viru Lazdinu 2 reizes pārspēj
SeibeMs. bet reizi Olimpijas sargāto vārtu
tika ielido Jēnicha raidīta bumba.

Maija vakars 1. RAK sportistu vidū
1. RAK sportisti maija sagai-

dīja savās jaunajās un plašajās
telpās, kas iekārtotas Peldu ielā
22. Smagatlētu saimi uzrunāja
mūsu sporta vadītājs R. Plūme.
Viņš pateicās 1. RAK. vadībai par
līdz šim veikto darbu, jo klubs
latviešu smagatlētikas sporta lau-
kā modrigi savus uzdevumus veic
jau vairāk kā pussimts gadu.
Sporta vadītājs R. Plūme pasnie-
dza 1. RAK priekšsēdētājam A.
Jūrmalietim LSFKP maija dāva-
nu RM 2000.—. Šie līdzekļi do-
māti jauniegūto telpu izbūvei.
Latvijas smagatlētikas savienības
priekšsēdētājs Kāde aizrādīja, ka
1. RAK saime reizē svin divkār-
šus svētkus — 1. maiju un jauno
telpu iesvētīšanu, kuru abu gal-
venā iezīme ir darbs. 1. RAK
pamati var būt stipri un spēcīgi,
jo klubu vada piedzīvojis spor-
tists, ir arī teicams smagatlētu
materiāls un lieliskas telpas. Ti-
kai jāatceras, ka šīs dotības sais-
tītas ar pienākumiem, kas vis-
pirmā kārtā jāsaprot jaunatnes
piesaistīšanā kopējam darbam.
Priecājoties par jaunajām telpām,
1. RAK priekšsēdētājs A. Jūrma-
lietis arī tiešām apliecināja gribu
strādāt un savu uzrunu beidza
vārdiem: «Uz redzēšanos darbā!>
Sporta biedrības Amatiera svei-
cienus nodeva Šmīdebergs. Ama-
tierieši kā apakšīrnieki vienmēr
būs priecīgi par krietno saimnie-
ku, šmīdebergs apsveica arī A.
Jūrmalieša enerģiju, kas cildinā-
mi turpina savu lielo priekšgā-
jēju — nelaika Karčevska un
Grauera sākto darbu. Bez runā-
šanas neiztika arī Latvijas re-
kordists K. Bileskalns. Tas noti-
ka pēc tam, kad Jūrmalietis uz-
sauca: «Uzdziedāsim!», un bija
jau izskanējusi «Dažu skaistu
ziedu...» melodija. Bileskalna
vārdos izrādījās daudz taisnības.
Viņš uzmudināja visus tos viesus,
kas atradās 1. RAK sportistu
vidū maija vakarā, kādreiz noska-
tīties ari svaru celšanas sacensī-
bās, jo tikai tad īstenībā varēs
sekot 1. RAK darbam. Citādi iz-
nāk tā: svinībās draugu daudz,
bet sacīkstēs pavisam maz! Savu
labo domu gan Bileskalns pasnie-

dza priecīgā maija vakara garā
un viņa runas veids dažam labam
klātesošam likās varbūt pārāk
dedzīgs. Taču tādēļ jau arī Biles-
kalns, kas garajā sportista mūžā
kopsumā ne mazāk kā 14 reizes
labojis Latvijas rekordus svaru
celšanā, aizrādīja, ka viņš nav
nekāds orators un atklātības
priekšā runā pirmo reizi savā
mūžā. Tad sakās īsti diplomu
plūdi. Par veikto darbu 1. RAK
labā A. Jūrmalietis pasniedza
diplomus ne tikai sportistiem, bet
arī kluba labvēļiem, kuri šādā
vai tādā veidā sekmējuši mūsu
pazīstamās smagatlētikas organi-
zācijas darbību. 1. RAK izcilākie
sporta reprezentanti pašreiz ir
svaru cēlājs K. Zorgenfreijs un
boksers K. Trēgers. Kad ļoti ga-
rie diplomu plūdi bija beigušies,
maijas svētku viesi jūsmīgi no-
dziedāja «Nevis slinkojot un pūs-
tot» , tādā veidā apliecinādami,
ka visu panākumu pamatā ir ti-
kai darbs. Kluba biedru vārdā
beigās sekretārs Eglītis sumināja
biedrības priekšnieku A. Jūrma-
lieti, kuru klātesošie sveica «Lai
dzīvo!» saucieniem. Pašās beigās
ļoti kautrīgi lielu pušķi baltu li-
liju saņēma Jūrmalieša kundze.
Tā bija' ne tikai atzinība par to,
ka viņa nekad nav liegusi savai
«otrai pusei» veltāt visu -uzmanī-
bu sportam, bet maija sagaidīša-
nas vakara Jūrmalieša kundze at-
cerējās arī savu vārda dienu, jo
viņa ir Lilija. Kas gan Liliju die-
nā ' var būt skaistāka velte par
ziedošām lilijām? 1. RAK tai-
mei maijs atnāca ar dejām un
dziesmām, lai pēc tam ikdienas
gaitās jaunajās telpās atkal tur-
pinātos un nekad neapsīktu īsts
darba gars. Šm.
RIGA VIESOSIES LIEPĀJAS

BOKSERI
Svētdien. 9. maijā, pīkst. 10 Ritas cirku

risināsies Rīga* aa Liepājas Ausekļa klubu
sacīkstes boksi. Liepājnieki aesea loti sek-
mīgi startēja Latvijas attlstarsacīkstēs. kā-
pēc ari viņu nākoša viesošanās Rīga modina
vislielāko iateresl. Jāiegaumē, ka Ausekļa
riadas apvienoti gaadrīz vtsl māsa labākie
bokseri. Sākot ar 7. maiju laikrakstu kioski
pie cirka sāksies Mesu lepriekšpardošana.

US VIEGLATLĒTU
treniņi tagad notiek trešdieaās ao pīkst. 18
aa svētdienās ao pīkst. 9.30 Šmerlī. pie slē-
potāju mītaes.

/re»«s H. Baiunanis apsveic sava jubilejas turnīra uzvarētājus — RFK vienības da-
lībniekus. (O. Sorūdes uzn.)

RFK uzvar trenera Herberta Baumaņa 35 gadu
jubilejas turnīrā futbolā

Pec neveiksmīgā starta sava 20 lādu Ju-
bilejas turnīra RFK lutbolisti ļaunu panāku-
mu guva vakar un aizvakar notiekošajās US
rīkotajā trenera Herberta Baumaoa 35 Kādu
darbības atceres iutbola sarīkojumā. RFK
dažādos turnīros allaž fuvis labas sekmes
ua zllibalto krāsa aesela uzvara lau bila kļu-
vusi par tradīcija. Gan ASK Lieldienās
pārtrauca «kluba, azvara seriiu, tomēr va-
kar RFK žuva atkal Jauna panākumu.
Viegli tas nenāca, jo pirmajā dieaā LwP vie-
nība Izrādījās ļoti grūti pārkožams rieksts,
bet beigu beigas kī uzvarētājs no turnīra
sacensībām tomēr izgala RFK vleopadsmlts.
Visas sacensības ilga 2X30 minūtes, vienīgi
finalcīsa risinājās normālajā 2X45 min. sāc-
ies laiki. Vieta sadalījums turnīra šāds:
I. RFK: 2. VEF: 3. LwP an 4. US.
VEF—US 3—0 (2—4))

H. Baumana Jubilejas taraīru ievadīja viaa
patlaban trenēta US vienpadsmitā spēkoša-
nās ar VEF Izlasi. Jaa ar spēles pirmajam
minūtēm pārsvars nosvērās tecbuiskl labā-
ko veiiešn pase. It bīstamas situācijas ra-
dīja arī studenta atsevišķie caurgālienl. ka-
rus tomēr likvidēja sekmīgi spēlējošais VEF
beiga vīra Liedē. Puslaika vidus dala atzī-
mējās pirmo vārtu Ieguvums — Llfcers ao-
veda VEF 1—• Pārākumā. Drīz vlea Biams
rezultātu paaugstiaala ui 2—0. Turpinātas
mazs VEF pārsvars laukumā, bet līdz pus-
laika beigām rezultāts vairs aemainīlas. Cl-
oas turpinājumā veiiešl atradās lielāka pār-
svarā kā 1. puslaika, bet labi strādāja US
pussarga aa aizsardzības līnijas, kas atvai-
rīja visas pretinieka Ievadītos uzbrukumus.
Ližera iegūtie vārti 2. puslaika 1. minūte Iz-
rādījās arī pēdējie. Tā spēle beidzas ar VEF
vienības 3—0 uzvaru. Mela! baltās azva-
retaja krāsas aizstāvēja: Linde: Rasa.

Klāvs: Ezergailis. Aulls. Blaubergs: Niedrī-
tis. Blūms. Ligerls. Ozoliņš ua Pelča. US
sastāvā, ar retiem izņēmumiem, redzējām
vienīgi Jaunas sejas: Būmanis: Bluķis. Lau-
dargs: Auzinš. Slkora. Eglītis: Klints. Mel-
lups. Silickis. Grasis aa Klāvs. Piebilstams,
ka mazliet aedroši darbojās citkārt teica-
mais stndeatn vartnieks Būmanis.
RFK—LwP 1—0 (1—0)

Tā bila turnīra sīvākā sacensība. RFK
visu spēles laika cīaiiās tikai 10 cilvēka sa-
stāvā, kas vācu karavīriem deva Iespēju
brīvāk operēt laukuma. Sevišķi 2. puslaiki
pārsvara atradās LwP spēlētāji, tomēr uz-
brucēju nevarība aa RFK aizsardzības tei-
cama spēle izjauca visas izdevīgās situāci-
jas. Pat ao pilnīgi drošiem stāvokļiem —
daža metra attāluma aa tukšiem vārtiem,
karavīri sita pāri vai garām. Labāk sekla-
jās arī RFK uzbrucēja' virknei, kas tāpat Iz-
laida vairākas lieliskas iespeias gūt vārtus.
Vienīgi pirmā puslaika 15. minūtē atzīmējās
vārtu ieguvums. Kādu lielisku Krupša pie-
spēli vārta tikla leraldiia Prasīs. šis sitiens
ari deva RFK vienībai mazpārliecinošo 1—4
azvara. Pec spēles gaitas spriežot, azva-
ra gan aacas LwP vienpadsmitam. taču bez
krietniem vārta raidījumiem aav gūstami
panākumi. Tas pierādīiies iaa simtām rei-
žu. Uzvarētāji darbojās nevien aepiluā sa-
stāvā, bet Iztrūka ari divkrietni spēlētāji
— brāli FreimanL Aizvakar RFK uzstājās
šādā sastāvā: Briedis: Lauks. Rosmanis:
Volgasts, Pldriksons, Udauals: Caupe.
Kranšs. Prūsis aa Plaše.
LwP—US 3—2 (2—1)

Ciņi trešās vielas dēl devās abas tarnīra
pirmā dieaā zaudējušas vienības — US aa
LwP. Studenta Jaaaie spēlētāji karavīriem
izrādīja nopietno pretestību, gūstot brīžiem
pat pārsvara laukumā. Spēles lielāko dalu
pārākuma tomēr atradās LwP spēlētā!!. Jau
sacensības 5. minūtē US aonāca 1—0 vado-
ša lomā. Augumā pats mazākais spēlētājs
Mellups saņēma piespēli. Izrāvās aa ar no-
teiktu sitiena pārspēja karavīra vārtsargu
Solvedelu. Studeata prieki tomēr izrādījās
pavisam īsi. Tikai divas minūtes vēlāk
LwP Ievadīja bīstamu uzbrukumu. FInka
raidījuma ar galva mēģināja atvairīt Eglītis,
tomēr tik neveiksmīgi, ka bumba ielidoja pa-
šu vārtos. Puslaika vidū Krahs ar zemu
sitienu pārspēja Būmaul otru reizi. Tas no-
tika tā, ka mazliet kļūdījās US labākais
vīrs Bluķis ua Būmanis ao 3 metra attālu-
ma nākošo spēcīgo raidīļumu nespeīa vairs
turēt. Vel skaistus vārtus no apm. 1* m tā-
la soda sitiena guva Flnks. bet aiznragures
dēj tiesnesis tos neatzina. Tā puslaiks no-
slēdzās 2—1 LwP labā. Otri puslaika sa-
kums aizritēta Izlīdzinātā spēle. Puslaika
vidusdaļā studentu vārtu priekšā radās
burzma, kurā tiesnesis saskatīja roku. Pie-
spriesto 11 m soda sitienu izoildīla Finks.
Šāviens iznāca pavisam lēns. tomēr US
vārtsargs krita mazliet par vēlu. ua bumba
zem viaa ieripoja vārtu tīkli. Karavīri tur-
pināja uzbrukt, bet au sasparojas ari stu-
denti. Atvairījuši visas LwP uzbrukumus.
vigi paši pārgāja prettriecienā. Spēles pēdē-
jas 10 minūtes US atradās noteikta pārsvarā
an centas atgūt zaudēto. Gandrīz tas arī
izdevās. Skaista iespēja zoda. kad tiesnesis
nepamanīja studentiem pienākošos 11 soda
sitienu. īsi pirms spēles beigām studenti to-
mēr tika pie otru vārtu guvuma. Silickissita
sodu. bet vārtsarga atvairīto bumbu vārtos
Ietrieca Mellups. Mellups. šis aunami mi-
niatūrais vīri ņš, izrādījās tecfaniskf labs un
enerģisks cīnītais. Viņš bija pats labikais
vīrs US uzbrukumā. Un apbrīnojama vioa
izturība. Izcīnījis no rīta Latvijas Junioru
meistartitnln boksi. vieš iaa pēcpusdienā
devās iutbola laukumā, kur kā dzīvsudrabs
kustējās līdz pat pēdējai minūtei, an Iesita
abus vārtus US labā. 3—2 uzvaru LwP Izcī-
nīja, spēlējot šāda komplektējama: Soivē-
dels: Eogels. ZeSkels: Flelšmans. Vilamov-
skls, Folkmans: Pochala. Flnks, _ Bauers.
Lesmans un Kratīs. US virknējumā ietilpa:
Būmanis: Bluķis, Laudurgs: Eglītis. Sikora.
Auzinš; šachaazarovs, Mellups. Silickis.
Grasis aa Klints.
RFK—VEF 4—2 (2—1)

Jargeaa aicināti, cinī 1. vietas dēj abi

vienpadsmit! devās šādos sastāvos: RFK —
Briedis: Lauks, Volgasts: Rusmanis. Pidrik-
sons. Lidmanis: K. Frelmanis, Krupšs. L.
Freimanis. Prūsis aa Plaše. VEF — Linde:
RasaKlāvs: Ezergailis. Aulis. Blaubergs;
Beraats, Biams. Liiers. Ozoliņš ua Pelča.
Jau ar sākuma minūtēm RFK krāsa nesēti
aopietni nzbrnka. bet Liade visus raidīju-
mus lieliski uztvēra. Pēc apm. 10 minūšu
Ugas cīnās RFK Ievadīja skaistu uzbrukumu
kreisajā spārnā, kara noslēgumā Plaše no-
veda »klubu» _ 1—0 vadība. Kādas desmit
minūtes vēlāk VEF panāca [zlīdziaālumu.
Bernāts no labas malas centrēja, bumbai
mazliet vel pieskārās Ljiers. nn ti Briedim
caur kājām ieripoja vārtos Negaidītais
vārta zaudējums RFK spēlētājos pamudināja
doties neatlaidīgos uzbrukumos, karus to-
mēr atvairīja VEF aizsardzības vīri. Tikai
īsi pirms puslaika beigām Krupšs ar skaistu
apm. 20 metra tālu sitiena gava vārtus.
Puslaiks «klubam» deva 2—1 pārākumu.
Cīņas otrajā posmi VEF devās mīlai.a sa-
stāvi. Blaubergs atstaia laukumu. Klāvs
pārgāja pussarga līailā. bet aizsardzībā stā-
jās Kauliņš. Tas nekādas parmaiaas snēlē
tomēr neienesa. _ no RFK mazais pārsvars
laukuma turpinājās. Prūsis no burzmas no-
veda «klab» 3—1 pārākumā. Tad sekoja
VEF vienības sekmīgākais cīnās posms. Ne-
atlaidīgi veīieša uzbrukuma vilni viens Pēc
otra veļas uz pretlaieka vārtiem, kur kā
droša klints stāvēta Briedis. Pēc 1. puslaikā
viegli ielaistajiem vārtiem viņš darbojas
tiešām lieliski, lieka reizi apliecinādams sa-
va teicamo gatavība. Peičas sitiens ķēra
vārta stabu, skaudrs Ližera raldīlams aiz-
lidota cieši gar RFK svētnīcu. Kad visi uz-
brukumi palika bez reālam sekmēm, veiiešu
cīnās spars atkal apsīka, ua RFK panāca
pārsvara. 20. minūtē K. Freimanis RFK
laba Iesita ceturtos vārtās. _ Sekoja bezre-
zultāta spēle. karas lielāka dala noritēja
laukuma vidus dala. izveidojas vil viena
otra skaista situācija. bet uzbrucēju ne-
veiksme pie vārtiem un kavēšanas ar sitie-
niem lava pretinieka aizsardzībai visus bī-
stamos momeates likvidēt. Minūtes divas
pirms spēles beigām VEF guva tiesību Izpil-
dīt 11 m soda sitienu. Ar neturamu raidī-
juma Ligers panāca 4—2 stāvokli, ka arī
beidzās spēle. Pēc sacensības pats jubilārs
apsveica aba liailjstu spēlētājus. RFK par
uzvaru Ieguva sporta parva'des ziedoto bal-
vu, bet 2. vielas Ieguvējs VEF dabūja US
dāvāto velti. A. V.

RĪGAS 1. UGAS FUTBOLISTI
SAK MEISTARĪBAS CĪŅAS
Ki pirmie plašo meistarības sacensību

ciklu sākuši Rīgas 1. ligas lutbolisti. kas
vakar ua aizvakar absolvēta Jau _ pirmās kār-
tas spēles. Turnīra ievadījuma augstāko
uzvaru svinēja spēcīgais Daugaviešu vien-
padsmits. pārspējot ar 10—0 (2—01 rezultātu
Amatiera izlasi. ļoū sekmīgi Daugavieši
sadarbojās otrajās «5 minūtēs. kad vigi
Amatiera sargāto vārtu tīkla bumbu Ierai-
dīja ne mazāk kā S reizes. Daugaviešu
laba vārtus guva: Ēd. Freimanis — 3, VI-
Japs — 2. M. Pētersons — 2. Vuceas — 2
ua Fišers. Zaudētāju izcilākais vīrs bila
teicamais piespēju izdalītais centra pussargs
Kāsts. Atjaunotā Jūrmalas Sporta vienība
savi pirmajā meistarības izcīnās debijā
pieveica Nedzirdīgo Sporta futbolistus 3—0
(2—0). Sīvi sāncenši Izradītas Vairoga on
BoIderāJas virknējumi. Beigās 3—2 (1—01
azvara piekrita viengabalainākajam Vairoga
komplektējamam. Bolderaiiešu vārtsargu
pārspēja Gaija un J. Zaleska šāvieni, kamēr
trešos vartns Vairogam deva pretinieka aiz-
sarga nelaimīga pašnāvība. LSB un Vvtls
spēlēja 2—2 (1—1) neizšķirti. 2. puslaikā
rezultāts lau teicās 2—1 «elesbeniekiem»
labvēlīgs, kad tiesnesis LSB laba piesprieda
11 m soda sitienu. Šaore to tomēr neprata
pārvērst vārtu ieguvuma. Ta LSB zaudēja
drošas uzvaras Izredzes, an beigās eaergiske
Vvtls futbolisti panāca 2—2 izlīdzinājumu.
Auseklis uzvarēja Slokas Sporta Biedrību
7—2 (3—1). Sakarā ar trenera H. Baumaoa
Jubilejas turaka aa I. kārtas sacensībām
atliktas US — Amatiera aa LwP — Dauga-
viešu sacīkstes. Daugavieši ar Amatieri

vakar absolvēja Jau 3. kārtas spēli. Turnīra
aikošis. 2. kārtas, spētu plānā ietilpst šādas
sacensības: Vytis — US. Amatiera — Jūr-
malas Sports. LSB — Bolderāia. Nedzirdīgo
Sports — Daugavieši. Vairogs — Auseklis
un LwP — Slokas Sporta Biedrība.
RĪGAS DARBA VIETU SPOR-

TISTI VIESOJAS JELGAVĀ
1. maija svētku dienā Jelgavas darba vietu

sportisti pulcējas kopēlā sanāksmē, lai no-
slēdzot rosīgā darbi pavadīto 1943. gada
sezonu, savemta izcīnītās bagātīgās balvu
veltes. Skaistas balvas saņēma visu sporta
veida uzvarētāji: basketbolā — Jelgavas
cietuma darbinieki, volejbolā — Jelgavas
lauksaimniecības akadēmija, boksā — Jel-
gavas linu vērptuve, galda tenisā — Arodu
savienības Zemgales novada pārstāvniecība
no novusā — Jelgavas apriņķa policijas dar-
binieki. Basketbolā un volejbolā pirmo rei-
zi izcīņā nāca Jelgavas pilsētas ceļojošas
balvas. Uzvarētajiem balvas Izdalīja Zem-
gales apgabala komisāra pārstāvis Ruperts.
Teicamākos Jelgavas darba vietu sportistu*
sveica arī Arodu savienības Zemgales nova-
da pārstāvniecības vadītais Spure un sporta
da|as vadītājs Krīgers. Pēdēlā tiešā vadībā
arī visas sacensības risinājušās. Arodu sa-
vienības novada pārstāvniecības darbinieki
arī paši rosīgi piedalījušies sacensībās, gū-
stot labākās sekmes kopvērtējuma, tādi iz-
cīnot ceļojošo balvu Jelgavas labākai darba
vietai sporti. 2. vietā Ierindotās Jelgavas
linu vērptuve an 3. Dzelzceļu virsvaldes 4.
mašīnu Iecirknis. AS Zemgales novada
pārstāvniecība sporta veicināšanai darba
vietās veltījusī milzu vērību, neaizmirstot
pat jādu svarīgu nozari, ka boksu. Sezonu
noslēdzot. jeīgavnieki _ sacentās ar Rīgas
darba vietu teicamākam basketbola an vo-
lejbola vienībām. Abas sacīkstēs uzvaras
lava rīdzinieki. Volejbolā Latvijas berza
Izlase pārspēta Jelgavas darba vietu sastā-
dīto vienību ar pārliecinošu 15—2. 15—6 re-
zultātu. Spraigāka cīņa jau notika basket-
bolā, kur Rīgas darba vieta meistars Rīgas
gaļas iabrīkas piecnieks pieveica Jelgav-
niekus 38—26 (18—12). Rīdzinieku teicamā-
kie punktu guvēji bija: L. Freimanis — It
p.. L. Rozentāls un J. Zariņš — katrs 11.
No jelgavniekiem ar metieniem vislabāk
sekmētās Spundēm, kas Ieguva 12 punktus
Jauko sezonas noslēguma vakaru vēl kupli-
iiija šokolādes unkonlekšu fabrikas Laimas
darbinieču vingrotāju grupa. Rīdzinieku vie-
su spēles bila pulcējušas Jelgavas SB
vingrotava pilnu skatītājiem. Mazliel
ātrāku varēta velēties vienīgi plašās progra-
mas risinājumu. kas dažbrīd izvērtas pā-
rak gauss.

9. MAIJS — MEŽA SKRĒJIENU
DIENA

Mūsu sporta dzīves vadītājs R. Plūme iz-
devis rīkojumu, kas aosaka. kā nākošā svēt-
diena, 9. maijs, Ir meža skrējienu diena.
Meža skrējienu sacensības 9. maija risināsies
visās Latvijas pilsētās. Rīgā pulcēsies visi
mūsu izcilākie meža skrējienu speciālisti.
lai aoskaidrotu Latvijas šīgada meistarus.
Vīrieši sacentīsies 5 km un sievietes I km
distancē. Latvijas meistarsacīkstēs notiks
Biķernieku meža (Sraerlī pie meža skolas)
nn sāksies pīkst. 11. Bez abām meistarkla-
ses distancēm risināsies arī Rīgas meistarī-
ba izcīna un eksterņos sacīkstes. Agrāk iz-
ziņota programa vēl papildināta ar 15 km
solojumu. Dalībnieku pieteikšanās termiņš
izbeidzas 5. maija. Latvijas meistarsacīk-
stēs solās Izvērsties par vel neredzēti plašu
meža skrējienu demonstrējumu, jo bez rīdzi-
niekiem kuplu dalībnieku skaitu dos arī pro-
vince. Sacīkšu vadība vērš dalībnieku vē-
rību, ka numuru piestiprināšanai

^
visiem

līdzi jāņem saspraudītes. Tai paša laika,
kad Rīgā. pl. 11 provincē notiks apgabalu
meistarsacīkstēs Junioriem. Jaunatnei un se-
nioriem, bet pārējas pilsētās risināsies vie-
tējas meistarības sacensības un eksternas
sacīkstes. 9. maita pīkst. 11 dažnedažādās
Latvijas malis atskanēs trauksmainais star-
ta šāviens, kas ae tikai pavēstīs, ka sākušās
meža skrējiena sacensības bet reize būs
zīme. ka Ievadīta jaunā 1943. gada vieglatlē-
tikas sezona.

B. UN 9. MAIJA — LATVIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS GALDA
TENISA

Sezonas nobeigumā 8. on 9. maiji notiks
Latvijas meistarsacīkstēs galda teaisa. Da-
lībnieki tāpiesaka līdz 4. maijam sporta pār-
valdē — Gertrūdes Iela 6. Saceasības risi-
aisies visas parastajās spēta grāpis.

Vitamīnu un harmonu fabrika
Rīgā, II Ganību dambi Nr. 2I-a

Tālrunis 54139.
Ražo buljona koncentrātu ar bagātīgu vitamīna B satura un

sojas mērci ar vitamīniem B un C.

LATVIJAS PLĀKŠŅU STIKLA FABRIKAI,
Rīgā,

vajadzīgi dažādi amatnieki,
kā: atslēdznieki, kastnieki, galdnieki, mūrnieki, stikla griezēji,
kurinātāji un transporta strādnieki pie dažādiem darbiem.

Pieteikties personīgi Rīgā, Sarkandaugavā, Sliežu ielā
Nr. 6, fabrikas kantorī, vai pa tālr. 54189, 95924.

AEGOatlandvverk) G.«.b.H. AMATU SKOLA
Rīgā, Vidzemes (Brīvības.) gatvē 19 (tālr. 55269)

var pieteikties skolēni mašīnatslēdznieku, darbarīku atslēdz-
nieka, virpotāju, frēzētāju, smalkmechaniķu un elektromecha-
niku amatiem.

Skolā uzņems tautskolu beigušus zēnus, veselīgus
^

ve-
cumā no 14—17 gadiem. Informācijas brošūras nosūtītas
visam pilsētu nn Jauku tautskolām.

Uzņemšana» pārbaudījumi notiki š.g. 15. maijā, pl. 7.00. SkolS
uzņemtiem audzēkņiem būa Jāstājas fabrikas darbā 17. maiji.

Pieteikuma veidlapas un informācijas brošūras saņema-
mas Amatu skolā, Rīgā, personīgi un arī pa pastu.

>—___^ AEG OSTLANDVVERK G. m. b. H.

VASARAS RAPŠU
seklaudzešanas līgumus lauksaimnieki var slēgt pie rajona
agronomiem. Par rudenī piegādātiem katriem 100 kg seklu

maksās RM 32,— un 10 prēmiju punktus.
LATVIJAS CENTRĀLAIS SEKLU EKSPORTS.

Zentral-Handelsgesellschait-Ost fiduciara
pārvaldīšanā.

J. Miķelsons un B-drs
Rīgā, B Ganību dambi Nr. 21-b

Tālrunis 96628.

LAUKSAIMNIECĪBAS MAŠĪNU
FABRIKA

„StOTs"
Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. 136

Kokizstradajumii fabrika

wDauga"
Rīga, Konsulu ielā Nr. 1.

Tālruņi 49230. 49671

Galdniecība
Virpo tava

Apajotava
Suvenīri



20 gari gadi Eiropas slavas spožuma
«Lūk. dārzā iaa uzplaucis pirmais maii-

ajulkstenītis, — saka māte acīgajai Ritai.
Mazā skaistule apbrīno ziediņu, kari Ir tik-
pat balts kā vēl nesen mežmala zudušais
sniegs un jautā: «Manīto, vai drīz izplauks
arī citi ziediņi?» — «Ja. maus. mīļais bēras
— izplauks ne tikai maijpulksteaīšl. bet zie-
dēs arī ķirši an smaržīga baltumu apsnigs
ābeles. Ko tad nu vairs — klāt taču iaa
maijs. kuram vara par ziediem ua sauli.»
Tad māmuļa saka: «Bet tagad, Ritis. iesim
apraudzīt, ko dara Pēterītis. Vloš bus pamo-
dies un sāks raudāt. , — «Jā. Iesim gani» Ri-
ta un Pēteris ir mušu ilggadējā grieku-
romiešu cīnās spalvas svara meistara Kriš-
lāsa Kundzlpa ģimenes atvases — mātes na
tēva dārgākais lepnums. Ritai 4. oktobrī,
kad dārzā vajadzēs sargāt ābolos no zvirbu-
ļiem ua kovārnēnlenr palīks Iaa i gadi. V-
oa dzimusi vēsturiska naktī, tieši taiā brīdi,
kad tēvs aizstāvēja Latvijas krāsas valsta
sacīkstē pret Igauniju. Krišjānim Kuudzi-
ņam šajā tumšajā rudens vakarā bija zvaig-
žņu mirdzumam līdzīgs divkārtējs prieka at-
spulgs sirdī. Pēc tam. kad viņš nopietnā
cīna ar pārliecinošu punktu pārsvaru pievei-
ca ilggadīgo Igaunijas meistaru Kristāla, se-
koja vēsls, ka Dievs to apbalvojis ar brī-
nišķīgu meitenīti. Tagad, kad priekšzīmīgā
laulība, kuras pamatā Ir saticība, sadraudzī-
ba, godīgums ua goda prāts, aizgājuši Jaa 13
pilni gadi. nācis pasaulē arī dēls Pēteris, ka-
ru gan būtu pagaidām pareizāk godāt par
Pētenti. jo 1«. maiiā tas kļūs tikai 4 mēne-
šus vecs. Vioš vienīgais no ģimenes nav pie-
dzīvojis drausmīgo boļševika bandu valdī-
šanas laiku, kad mums visiem baigā atmloā
palikušajās jūnija naktīs likteņa smagais
pārdzīvojums piemeklēja arī skaisto namiņu
Vidzemes gatvē Nr. 235. Noslēpumainā ma-
šīnā ieradās čekisti, iztraucēta strādīgu lau-
tu nakts mieru, pēc kam Iebrucēji aizveda
sev līdz Ievērojamā sportista miti. tēva.
brāli un arī brāļa dzīves biedreni. No pēdējo
kāzu dienas pie tam bila aizgūluši tika nepil-
ni 2 mēneši. Kopš ši laika savās tēva mā-
jās saimnieko Krišjānis Kundzlnš aa klusībā
tālo cerības kādreiz dzīvē vil reiz tikties
ar nolaupītajiem piederīgiem. Tikai brī-
numa ua čekista aprobežoto domāšanas spē-
ja dēl aizvesto likteni aepleredzela arī pats
sportists ar kundzi ua blondo Ritina.

Dzelteas kā sviesta Pika ua divaiai oln-
kalas. bet arī loti skaists Ir dusmīgais Ma-
nis, kas skali riedams un garo ķēdi grabinā-
dams neuzticīgi sasem katra viesi. Bet.
tā Jaa ir vienmēr ka krietnas saimniekus
sargādami, pat klēpju sunīši klīst pūcīgi ua
dusmīgi. Krišlanis Kundzlnš dzīvo ta lieli
ceļa mala. kas ved uz saalaiao Vidzemi.
Bet, tikko atstāta šosela ua ietae. pēkšal
aizmirstas pilsēta. Mazo namiņa grezao
dārzs, kas allaž saules Plus, bet aiz dārza
sētas šalc priedes. kura augums aa māžs
visdažādākais — sirmī koki mainās ar Jaun-
audzi. Sportistam ideālākas dzīves vairs
grūti Iedomāties. Raugoties ara pa loga,
pirmās domas pavasarī saistās ap meža
skrējienu. Kuadzina viesi tāpēc Ir daudzi
pazīstami māsu sportisti, kurt no viaa mā-
jām dodas mežā stlpriaat sirdi un plaušas.
Ari toreiz, kad 1934. gadi Romā Edvīns
Bietags kļuva oussmagā svara Eiropas četa-
pioas, šis brīnišķīgais mežs bila pirmais pie-
palīgs lieliskajam panākumam. Ideālos dzī-
ves apstākļus uzsver vel Izcilais masa ri-
teņbraucējs Alberts Džarcaas. kas arī dzīro
Kundzioa mājās. Viens Ir cīkstonis un otrs
riteņbraucējs, taču saimnieks ar sava ir-

«Rangi, Ritina, cik mūsu ābelei jau lieli pumpuri! 9. maiiā bits «plaukuši Pirnue zieda» — saka Kr. Kaodzisš savai mazajai meitai.
Tāpat domā ari māte. (O. Sprfldes uzo.l

nieku sadzīvo priekšzīmīgi, io vīniem abiem
viena kopēja sirdslieta — sports. Kuadzi-
na mātas apkārtas atgādina nostāstus, ku-
ri protams Ir patiesi, par daudzu slaveuu
soma sportista dzīvi. Tie ar saviem sa-
sniegumiem pārsteidz pasauli, nākdami ao
lauku aa meža klusuma. Šie apstākli to-
mēr svarīgi izrādās tikai tad. Ia tos
priekšzīmīgi Izmanto. Tādas trealna Iespē-
jamības kā Kundzlsam. Ir vil arī ae vie-
nam viea citam latvieša sportistam, tača
visus labos nodomus aoslāoējls gribas ua
uzņēmības trūkums. Un tieši šajā zinā nu,
lūk, Krišjānis Kundzlnš misu sporta dzīvi Ir
lielais ua retais izņemams. Tikai pateicoties
ārkārtīgi dzelžainam treniņam, kur ae reizi
vēl nav bijis skatāms pārtraukums, tad vēl
reti priekšzīmīgam ua godīgam dzīves vei-
dam, kā arī patiesai mīlestībai pret griekn-
romiešu cīņu ua tās izpratni, Krišjāni Kun-
dzīšu mūsu smagatlētikas sporta pasauli kā
vislielāko spīdekli redzam Jau 2b gadus. Vai
tas iaa aav panākums pats par sevi? Bez
tam nedrīkstam aizmirst, ka Kundziaš savu
dzīvi aav atdevis tīkal sportam, bet dārgās
minūtes, stundas, dienas, nedēļas, mēnešus
nu gados, karus mums lemts paradīt zem
saules, pratis sadalīt tā. ka visu godājam

ari kā krietnu iimeics tSva, čaklu tavas
mijas kopēja aa latviski mīla cilvēka. Tā-
pēc malas ari ae reizi aav nācies dzirdēt
pārmetumus, ka sports būta nelietderīgs vai
nevajadzīgs. Tāda dzīvi mēs tiesātu varam
saakt par priekšzīmi an īsti cildināms pā-
raugt tā patiesība arī ir. Te aa atkal Kriš-
jānim Knudzlsant lieka reizi vīra gods. aa
slavai

Krišlāsa Kuadzina dzīvokli roti skaisti
loto attāli, sporta gaitas izcīnītas balvas,
diplomi aa dažādas dārgas pieminas veltes.
Tis regīitas ne Ūkai grieku-romiešu cīņa.
bet ari iutbola ua boadllā. Jo laušaaās spor-
tam Knndzinš pievērsās tikai 1925. gada ru-
denī. No šī laika visi aav Iztrūcis gandrīz
uevlena ievērojamāki mūsu grieku-romiešu
cīņas sarīkojamā. Ne reizi vēl Knndzinš aav
palicis ārpus godalgotām vietām. Parasti
visu esam redzējuši kā uzvarētāju, bet vis-
sliktākā gadiluma tas skatāms otro aa trešo
vieta leguvelu saraksta. Par nožēlošanu lā-
samierinās ar paviršo patiesību, ka Kun-
dzios Ir daudzkārtējs Latvilas aa Rīgas
meistars, bet cik īsteni reižu vlnš kā mei-
stars godināts, nevienam aav zināms — pats

sportists to vaira aeatcerāt. bet kārtīgas
statistikai smagatlētikas sportā trūkst.
Krišlanis Kundzios. kas dzimis 19*5. gada 19.
martā, ua pašreiz ir 38 gadās vecs. nepār-
traukti 3 reizes pēc kārtas uzvarējis ari mā-
sa lielākajos sporta svētkos — Latvilas
olimpiskās spēles. Neatvietolams balsts tas
vienmēr bijis Latvijas izlases vienībā, kar
neaizmirstamas patikušas vioa vērtīgās ci-
sas ar igauņiem — šiem dlženaliem grieku-
romiešu cisas speciālistiem. Sacensības ar
igauņiem misu «Krišs» biiis neuzvarēts 7
gadus pec kārtas, kas ir tiešam spor-
tiski augstvērtīgs sasaiegums. ar ko aevar
lepoties neviens cits Latvilas cīkstonis. Tad
pieminami daudzie sekmīgie starti lielos
starptautiskos sarīkojumos, Eiropas meistar-
sacīkstēs ua 1935. gada vispasaules olim-
piskas cīnās blļa pārstāvēta visa pasaule ar
saviem teicamākajiem ua slavas bagātāka-
jiem dēliem, _ Grieku-romiešu cīna spalvas
svara piedalītas 19 vīri un Kundzios vīnu
vidū Ierindojās 5. vietā t. bila Erkaas (Tur-
cija) : 2. Relai (Somila): 3. Karlsoas (Zvie-
drija) : 4. Heriogs (Vācija): 5. Kundzlnš
(Latvija) ua i. Borgie (Itālija). Skandaliozā
cīni gaa iznāca tā, ka sestās vietas ieguvē-
jam tlesaeii pret Kundzīšu piešķīra punktu

uzvaru. Bet. gada garali ritumā šis pār-
pratums aa iau pamazam piemirsies. Piezī-
mējams. ka_ Eiropas meistarsacīkstēs 19.18
gada Tallinā «Krišam» izdevās īsteni lielai*
ķēriens ua vioš olimpisko spēļu uzvaretāla
turka Erkanu noguldīja uz abiem pleciem,
Pateicoties Edvīnam Bietagam. kas ieguva
sudraba medaļu pussmagā svara kategorijā,
ua Krišjānim Kundzinam. Berlīnes olimpiskās
spēles — Latvija galīga klasiiikaciiā grieku-
romiešu cīņā ierindojās i. vieta: 1. blia
lielā čīkstoša zeme Zviedrija ar 35 punk-
tiem: 2. Vācija — 24: 3. Somila — 22: 4.
Igaunija — 15; S. Ungārija — 11: i. Latvija
— 7: 7. Turcija — 7: 8. Čechoslovākila —
5: 9. Itālija — 2: II. Norveiiia — 2 ua II.
Rumānija — arī 2 punkti. «Krišs» bijis vai-
rākkārtējs dalībnieks arī Eiropas meistarsa-
cīkstēs. Visam gaa vienmēr piekritusi lielā
«laime» lau priekšsacīkstes sastapties ar pa-
saules apbrīnojamāko spalvsvara soma
Kastaa Pialaiameki. kas ievērojami ietek-
mējis sacensība gala iznākumus. Io Phllala-
meki ir savas lietas leaomeas. gluži ki
skriešanā Gundars Hāggs ua ātrslidošana
Ake Seilerts vai arī dažas nepārspējamas
slavenības kādā citi sporta veida. Ar vi-
siem pārējiem labākajiem spalvsvariem
Kungs» vienmēr varējis ķerties kopā kaut
vai nakts vidū. Noliekuši savas galvas
Krlšjaoa Kuadziaa priekšā, mēs droši varam
teikt, ka runa Iet par Eiropas un pasaules
klases cīkstoni.

Latvijas visu laika labākais spalvas svara
cīkstoais Krišjānis Kuudzisš. kurš reprezen-
tē mūsu rosīgo sporta biedrību Ausekli, ta-
gad ir Jubilārs. No vīna sporta gaita uz-
sākšanas pagājuši apaļi 2« gadL Sākumā
varēja domāt. ka Kuadziaa īsta mīlestība
būs iutbols. Kopā ar vēlāko dieau slave-
nībām Šelbeli. Grāveli. Rozi. Tlmperu. Sī-
mani ua Vikt. Ozolisu. visu redzējām tērpu-
šos RFK krāsās. Trikātas draudzes iemī-
ļotais mācītājs Viktors Ozoliņš tagad kluvjs
Kundziņa radinieks. Tas aotika tādā veida.
ka kādā laukā vasaras vakarā, kad bila ri-
musies visi dieoas vēli on kāpās rāmi gulē-
ja lūra. abi sportisti satika divas skaistas
dāmas. Visas izrādījās māsas. Daudz ue~
bita ko domāt — Kiadzjoš apprecēta vienu,
bet Ozoliņš — otra. Ta aa tas viss toreiz
sagadījās aa abi sportisti tagad kr ao sirds
laimīgi, bet reizi ari priekšzīmīgi jtimeaes
tēvi. Na atkal atpakal pie Knndzisa sporta
gaitām 1 Futbols visam mīļš vēl šodien, to-
mēr slavu sagādājusi grieku-romiešu cīaa.
Gaa lau sporta laukuma aizgājuši 20 gadi.
tača Kundziņš nekādā zinā nedomā, ka būtu
Jau diezgan. Vigu sacīkstēs redzēsim arī
vil nākotnē. «Kungs» bēdājas vieaīgi par
to. ka karš pārtraucis sacensības starptau-
tiska cīnu laukā. Sporta gaitu 20 gadu atce-
res dleaa Krišjānis Kundziaš tavako draugu
bariņā atzīmēs pēc nepilnas nedēļas — 9.
maija. «Sporta Pasaale» savus gratulējamus
ua laimes vēlējumus uz Vidzemes gatvi
Nr. 235 sūta Jaa šodien. Šie novēlējumi
vārdos grutl Izsakāmi. kaut ari gribētos
runāt tiešām ao sirds. Tā viea liekas, ka
var sacīt ko tikai grib — tomēr visa ta vel
vienmēr būs par maz. salīdzinot ar milzīgo
darbu, ko Krišjānis Kundziaš paveicis Lat-
vijas smagatlētikas sporta laukā. Pateicībā
par visa veikto masu sporta gaitu jubilāram
lai Dieva svētītas gaitas Ir arī nākotne. At-
miņas par vareniem ozoliem nekad neaiz-
mirstas aa az laika laikiem Latvilas sporta
vēsturē tādēļ ierakstīts arī Krišlāsa Kundzi-
ņa vārds! Arnolds Šmits.

Jaunas sejas mušu volejbola laukumos
Volejbols masu zemē pazīstams kā sporta

veids, kam allaž trūcis skatītajā ua spraigu-
ma. Arī turnīri aa meistarsacīkstēs vien-
mēr bila bagāti uzdotām spēlēm un vairā-
kām citām aegatīvām parādībām. Tas viss
galvenokārt Izskaidrojams ar to, ka volej-
bols kā apakšnozare pastāvēja plo basket-
bola savienības, ua tā bija spiests palikt sa-
vas lielākas nn panākumu slavas bagātākās
māsas paēni. Stāvoklis strauji mainījās,
kad 1941. gada rudeni nodibināja īpaša vo-
lejbola savienību, kas darbojās pilaīgi pat-
stāvīgi. Kārtība sarīkojamos pieauga, uz-
doto spēju skaits spēli samazinājās, pašas
sacensības sniedza Intriģējošāku ua kvalita-
tīvi augstvērtīgāku risinājumu. Kronis vi-
sam Izrādījis šīgada Latvijas meistarības
izcīna, kad vīrieša virslīgā spēkojās spējis
pilnīgi līdzvērtīgi pretinieki, sniedzot sprai-
gas aa brīžiem dramatiskas cisas. Ari vie-
nību skaits pamazam pieaug, kas nākotnē
Jauj gaidīt ae mazāk interesantas sacensības.
Šīgada Latvijas voleibola meistaru saraksts
sniedz šādu ainu:

Vīriešiem: virslīgā — US
1. Ilgā — Amatiera
rezerves Ilgā — Amatlers.

Sievietēm: virslīgā — US
1. Uū — VEF
rezerves Ilgā — VEF.

Tūlīt gaa jāpiezīmē, ka sieviešu 1. ligā
VEF meitas bija vienīgās dalībnieces, tādēļ
viņām deva iespēju spēlēt texeTve$ Ilgā. Uz-
varot šajā klasē. VEF vienība tika pie di-
viem meistartHullcm. No «īstajām» rezer-
ves ligas vienībām labākas sekmes uzrādīja
Daugavieši.

Kā augšējais meistaru saraksts rāda. tad
ligorē tikai trīs biedrības — US. VEF aa
Amaticrs. kas katra guva pa diviem mer-
startitutiem. Visās ligās notika sīvas sacen-
sības un meistara goda Ieguvēji izkristali-
zējās pēc grūtām cīnām. Vienīgi US meičas
pārliecinoši un viegli atzīmēja savu pārāku-
mu, lieku reizi pierādot, ka ir patiešām mū-
su pats labākais voleibola virknējums sie-
viešu sacensībās. Pie pašas meistarības
sīkāk nav ko pakavēties, lo «Sporta Pasau-
le» lau meistarības norises laikā sniedza at-
sevišķo vienība raksturojumu, spēju novēr-
tējumu un labāko spēlētāju apskatu. Bieži
daudzināti vārdi Paaders, Allls, M. Grape
(ak Jā. tagad taču Ozola kundzei). Svīkere
a. c. Katrs zinās, ko šie vārdi nozīmē mūsu
volejbola sportā, šoreiz gribas mazliet pa-
kavēties pie mazāk pazīstamiem spēlētājiem
un pilnīgi jaunajam sejām mūsu voleibola
laukumos. Latvijas meistarībai sākoties,
nācās redzēt vairākas agrāk nemanītas sē-
tas. Tagad, kad sīvās cīnās beigušās, argandarījumu varam konstatēt, ka atrasti
daudzi jauni talanti — mūsu voleibola nā-
kotnes balsti. Varam būt droši, ka iau vis-
tuvākajā nākotnē šie Jaunie talanti izveido-
sies par vareniem pīlāriem, kas droši aa
stabili turēs mūsu voleibola sporta grezao
pili,

Voldemārs l '

Voldemārs Samtioš. Artūrs Eglītis. Imants
Gutmanis. Vitolds Cirvehe. Voldemārs Daa-
cītis na Krišjānis Daacītis — tie visi Ir vār-
di, kas agrāk nav dzirdēti. Sie seši puiši
tomēr veido cieši saliedētu vienību, kas. ne-
zaudējot neviena spēli, izcīnīja Amatiera
krāsām uzvaru rezerves ilgi. Visi spēlētāji
gados jauni, tādēļ nakotaē varam vel daudz
vairāk no visiem gaidīt. Pēdēlā spēli stipri
manāma bila vleaības kapteiņa Gūtmaoa Iz-
trūkšana, kas ka latvieša SS leģionārs iaa
atradās celi uz irontl. Sešnieka paši ievē-
rojamākie cīnitāii tomēr izrādījās brāli
Dancīti. Tie. spēlējot vienā pārī. sevi at-
testēja par Amatiera izlases bīstamāko da-
la. Vecākais no brāļiem — 1922. gada dzi-
mušais Voldemārs — mecbanikas students.
ir spējīgs gremdētājs, kas saviem spēcīga-
jiem, apsvērtajiem ua precīzajiem sitieniem
pretiniekam vienmēr sagādāja nopietnas
galvas sāpes. Pēc rezerves ligas spēļu no-
beigšanas, vieš kopā ar trīs gadus ļaunāko
brāli Krišjāni sekmīgi debitēja art savas
biedrības 1. ligas sastāva. Pēdējais vēl ti-
kai apmeklē valsts techuikumu, bet volejbola
laukumā apgādā Voldemāra ar precīzi cel-
tām bumbām. Abi brāli Iaa Ilgus gadus spē-
le kopā. tādēļ par viņu saskaņoto sadarbībo
nebūtu daudz ko brīnīties, bet voleibola lau-
kuma viņi Ir pilnīgi neredzētas selas. io šī
Ir to pirmā biedrība un pirmais starts atklā-
tības priekšā. Fakts, ka arī Amatiera 1.
Ilgas vienība Iemantota meistara lauras, lanl
secināt, ka biedrības volejbola nozares dar-
bība, ievadīta pareizajā gultnē. Pie amatie-
rlešu lielajiem panākumiem nenoliedzami no-
pelni pierakstāmi Jaunajam sekcijas vadīta-
jam Gunāram Blumam, kam volejbols ir
sirdslieta. Viņš ir aevien biedrības vispār
tejcamakais volejbolists. bet arī viens ao
masa krietnākajiem tiesnešiem — volejbola
tiesnešu kolēģijas priekšsēdētaja vietnieks,
kas daudz laika veltī arī organizatoriskam
darbam. Arī Biams volejbola laukumā pa-
rādījās tikai dažus gados atpakaļ. Par sa-
viem straujajiem panākamiem viai var pa-
stāstīt interesanta stāsta. Bet šoreiz tas
nepieder pie lietas. Viens ir skaidrs — Ja
Amatiera spēlētāji turpmāk sīva darbā bas

tikpat čakU aa centīgi kā līdz šim. tad al-
katai gaidāmi vel labāki panākami. Visas
dotības visiem Ir. Vēl vleas iateresaats
apstāklis — aatatletieši ir aevlea teicami
volejbolisti, bet arī krietni savas dztaienes
dēli. Io Gutmanis. Blāms. V. DaacItJs «a
Oglē oes lepao karavīru tērpa. Par pāri-
jam rezerves ligas vienībām aav svarīgāka
vārda ko teikt. Rīgas meistara VEF ua eks-
inelstara Starta, ka arī Latvijas eksmelstara
US sastāvos spēle vienīgi Iaa tgrakos gados
bieži redzēti volejbolisti.

Otrs patīkamākais Pārsteigums Izrādījās
VEF meiča komplektējums. Gan visas zau-
dēta pošu pirmo soeli pret daugavietim aa
meistara goda tika tikai tādi), ka vēlāk la-
jā speiē tām piešķīra uzvara, tomēr par vie-
nības snieguma sakāms vislabākais. Pie
ilgika pārtraukuma. VEF volejbolistos star-
tēja pirmo reizi. tādēļ šis panākams at-
zīstams kā sevišķi vērtīgs ua nozīmīgs. No
vecas vienības ierindā atradās vairs vienīgi
Augule aa Zeidmaae, kas arī bija rūdītākās
spēlētalas. Bet, vienība sevī slēpi četras
īstas aākotues peries. No vislabākās puses
sevi paradīja Ludmllla Keiviša. Viaa gaa šad
tad redzēta arī agrākos gados spēlējam Re-
datas sastāvā, savas īstas spēlas tā parī-
dīta tomēr tikai tagad. Mazliet spēcīgākām
vēi Jāklīst Keivišas gremdēm, tad varēsim
visu noteikti saukt par VEF labāko cīnītāja.
Par vistalantīgāko spēlētajā tomēr Jāatzīst
tikai 17 vasaras piedzīvojušā Rita Kleimane,
kas volejbola vispār spēle pirmo gadu. To-
mēr jau tagad meiča brīžiem uzradīja snie-
gumu, kas prieka lika iemirdzēties katrai
vērotajā acil. Pateicoties pagarajam aus-
mām, vioa Ir bīstama cīnītāja pie tīkla. Pa-
gaidām gaa vēl gremdēm trūkst asuma, bet

LudmHla Keiviša (VEF)

Krsjanls Duncītis (AtnViers!

šo klūdū tomēr viegli aa ātri var novērst.
Tāpat ar vīslabakām cerībām aakotae var
raudzīties abas cēlājas Insberga aa Sniedze,
kas tāpat kā Kleimane spēli tikai pirmo
gada. Šīs trīs gados iauaās voleiboiistes
aizvadītajā meistarībā pierādīja nevien sava
spožo talanta, bet parādīja sevi arī kā teica-
mas cīnītajās. Par to arī aav jābrīnās. Jo
visas atradušas krietnus skolotājas sava ko-
lēģa — VEF vīrieša virslīgas locekļa perso-
nas.

Pa uzlecošai aākotues zvaigzaei varēja
skatīt ari pārejās sieviešu ilgas vleaības.
Vispirms tas lasaka par Daugaviešiem. Ma-
rija Ozolioa. Judīte Lesioa. Tatjana Kaluisa
aa Valda Sile redzēta ari agrākajos gados,
tomēr Jāatzīst, ka sava labāko šīs spēlētā-
jas salegs tikai turpmākajos gados. Lieliska
gremdētāja ir Marija Ozolisa. Pretēji sa-
vai virslīgas vienībai, pavisam vali darbo-
jās US Jaunas meičas. Bez rūdītākajām
spēlētājām — Šiliņa* ua Kruzes-Hermauov-
skas, aptnlerlnāla _ vienīgi Mirdza Gružaina
Viga noteikti varēta saukt par teicama vo-
lejbolisti. Ja vlea gremdējot Gruzdioa maz-
liet vairāk palēktos no zemes. Ta paša sva-
rīgākā īpašība — garais augums — paliek
neizmantota, to vioa gremdē stāvot van gan-
drīz pilnīgi uz-vietas. Jauadlbinātā _ sporta
biedrība Auseklis visās nozarēs azrāda at-
zīstamas sekmes. Tas pats sakāms arī par
volejbola. Ausekļa rezerves līgas vienībā
Anaa Nitauska, kas volejbolu spēlē tikai pa-
visam īsa laiciņu, ir tik lieliska gremdētāja.
ka liesām Jābrīnās, kāpēc visa aav ietilpi-
nāta pirmajā sastāvā. īsti labi patika arī
māsas Briedēs. Visas sākušas spēlēt 3.
pilsētas ģimnāzija. bet atklātības priekšā
stātas gaa tikai šogad. Velta it vienības la-
bākā aa precīzākā cēlāja, bet Laimdota tū-
līt aiz Nltauskas uzskatāma par otro spēll-
gāko gremdētajā. Abām māsām, bet lo se-
višķi Veltai, piemīt visteicamākās īpašības
— gari. slaids ua stiegrains augums, kustī-
ba brivams un cisas griba. Ar šiem «lero- i
čiem» var tiešam daudz sasaiegt. tikai la-
prot tos izmantot.

Vel dažas vārdus gribētos teikt arī par
vīrieša 1. Ilgas vienībām LDzB ua Ausekli.
Dzelzceļnieka sastāvā redzam pazīstamas
futbolistu nu basketbolista sejas, kas labus
panākumus prot gūt arī volejbola laukuma.
Ausekļa vienība ir tiešām soēcīga ua katram
nopietni respektējams pretinieks. Krietnie
gremdētai! Priede ua Beasoas minami kā
bīstamākie vīri. Augumā pamazais vienības
kapteinis Beasoas ir saspēles sirds ua dvē-
sele, ua gremdēšanas zinā vloš pat pārspēl
garo Priedi, koru labi atceram'es kā .Jelga-
vas lauksaimniecības akadē-uiļas Izcilu vo-
lejbolistu. Lai salā sakarībā tūlīt pieminēts.
ka jelgavaieki, tāpat vēl liepājnieki, soeiīgl
vojejbollstl ir arī tagad, kas var uzstādīt
spēcīgas vīrieia na sieviešu vienības. Tā-
dēļ aebūtu pareizi, ia tos izslēgtu no meista-

rības izcīnās. Rīgas 1. Ilgas meistariem uo-
telkji vajadzētu sacensties ar apgabalu uz-
varētājiem iekļūšanas del virslīgā, jo citādi
provinciešiem būtu nodarīta liela pārestība.
Līdz šim gaa kautkas tamlīdzīgs vēl aav
paredzēts, bet stāvoklis var arī mainīties.
Volejbola sports ar to noteikti tikai Iegūtu.

«an

Beigās jāpiemin kāds apstāklis, kas. droši
vies oepamaaīts nebūs paikisarī volejbola
sacīkšu apmeklētājiem. Vairākās vienības
spēlē masas, pie kam visa* visas atzīstamas
par krietnam savas lietas pratējām. Ti
Daugaviešos redzam Irēnu Stedelaubl ao
Ņina Stedelaubi-Svīkeri — divas loti Izcilas
gremdētājas. Agrāk Mina cēla ua spēlēta
vienā pārī ar masa, bet tagad visa pārgūlusi
uz gremdēšanu, uzrādot vēl lieliskāku snie-
gumu. Melstarvienībā US teicamāko pāri
vejdo Ausma Grape nn Mirdza Grape-Ozola.
kas katrā spēlē sniedza tauku sadarbību.
Starta rindās cīnās māsas Helēna un Vilma
Lasmanes — abas gremdētājas, bet Auseklī
viena pārī cīaās Velta un Laimdots Briedē.
ASK virknējumā redzētam Ņinu Konci ua
Loaiju _ Konci-Meideri. Kā mazs izņēmums
uzskatamas masas Valda na Gana Sīles
Agrāk visas kcnfsi cīnījās par savas skolas
— Franču liceja godu. bet tagad sporta lau-
kuma celi tās izšķīruši. Valda sekmīgi aiz-
stāv sarkanbaltās Daugaviešu krāsas, kamēr
Guna pieslējusies pie US debeszilo tērpu ne-
sēiam. Tagad šiem māsu divniekiem pievie-
nojušies arī divi hral' — Dancīši. Brāli
vi^'nā vienībā spēlējuši ari agrāk — Augus*!
un Klavisi. īpatnējākais tomēr kā iau mi-
sāts. Ir tas. ka māsas nn brāli allaž izrādīlu-
Sies par vieniem no savas vleaības viskriet-
nākajiem cīnītajiem.

Volejbola sezona līdz ar Latvijas meistar-
sacīkšu noslēgšanos mēs varam azskatīt par
beigušos. Volejbolisti tomēr nedomā klusēt
arī vasarā, kad svaigais gaiss ua taukais
laiks mudināt mudina dot.es cisas lauki
brīvā dabā. Tā iaa visā drīzumā US sarī-
kojumā sāksies iroutē kritušā izcilā volejbo-
lista leitnanta Oresta Cipst' pieminam balvas
izcīņa, kas atkal sola spraigas an vērtīgai
cisas. Alfrēds VinCels
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